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SUSIRŪPINIMAS DEL DIDĖJANČIU KAINU
INDIJOJE PASIREIŠKIA NERIMAS

DEL DIDĖJANČIOS AMERIKOS ĮTAKOS
NEW DELHI---- Politiniuose Indijos sluogsniuose paskutiniu

metu pasirodė baimė, kad už gaunamą iš Amerikos paramą Indi
jos vyriausybė atsisakys savo ligšiolinio neutralumo ir politinės 
nepriklausomybės. Premjerė Gandhi jau kelis kart buvo kriti
kuojama už tai, kad ji tariamai atsisakė savo tėvo, premjero Nehru 
griežtai neutralios užsienio politikos, kad ji pradėjo pasiduoti 
užsienio spaudimui ir Amerikos doleriui. Paskutinį vyriausybės 
puolimą padarė kongreso partijos kairiojo sparno vadas, buvęs 
gynybos ministers Krishna Menon.

PREZIDENTO PATARĖJAI RŪPINASI
VIS KYLANČIOMIS PREKIŲ KAINOMIS

WASHINGTONAS. — Administracija atidžiai seka nedidelį, 
bet pastovų vartotojų prekių kainų kilimą. Kovo mėnesį kainos 
vėl pakilo jau trečią kartą šiais metais. Prezidento Johnsono eko
nominiai ekspertai dar nepataria pakelti pajamų mokesčių, tačiau 
iš įvairių krašto vietų, iš įvairių gyventojų grupių ir spaudos kyla 
reikalavimų sustabdyti kainų kilimą, kuris veda prie infliacijos. 
Daugiausia nepatenkinti yra darbininkai, kurių atlyginimai taip 
greitai nepakeliami, kaip kyla kainos. Ypač nukenčia tie darbo 
žmonės, kurių algos yra pastovios, nedidinamos. Nukenčia ir pen
sininkai, kurie gauna nedideles pastovias pensijas.

Indija — antra Brazilija
Kalbėdamas parlamente Me

non pagyrė premjerės Gandhi 
kelionę Amerikon, tačiau kriti
kavo prezidento Johnsono pasiū
lytą bendrą Amerikos-Indijos 
švietimo fondą, kuris būsiąs tik 
svetimos kultūros įsibrovimas į 
Indijos švietimo išvystymą. Fon
das būsiąs lyg Amerikos Balso 
radijo stoties statymas Indijo
je — tiek pat pažeminantis. 
Prieš kiek laiko Amerika sutiko 
pastatyti Kalkutoje radijo sto
tį, su sąlyga, kad ja galėtų nau
dotis ir “Amerikos Balsas”. In
dija su tuo nesutiko.

Krishna Menon pareiškė, jei 
Indija nenori tapti antra Brazi
lija, ji turi likti neutrali ir ne- 
susirišusi su jokia pasaulio ga
lybe. Indija turi būti atsargi, 
kad “tas, kurs moka už muzi
kantus ,nepradėtų pasirinkti mu
zikos”. Menon pareiškė, kad jo 
susirūpinimas dėl Indijos neu
tralumo politikos pažeidimo kilo 
iš viceprezidento Humphrey pa
reiškimo, kuriame sakoma, kad 
Indijos-Amerikos pasitarimuose 
buvo svarstyti ekonominiai re- 
kalai ir “visa socialinė, politinė 
struktūra”.

Trąšų fabrikų koncesijos
Indijos komunistų spaudoje at

virai kaltinama, kad Gandhi nu
sisuko nuo savo tėvo vestos so
cialinio krašto ūkio politikos ir 
pradėjo pasiduoti monopolisti
niam, Amerikos spaudimui. Keli 
valdančios partijos nariai para
šė premjerei Gandhi atvirą laiš
ką, kuriame ji kaltinama pasi
duodanti Amerikos ir tarptauti
nio banko spaudimui. Jų kalti
nimas sukasi apie trąšų fabrikų 
statybą. Dar miręs premjeras 
Shastri leido kelioms užsienio 
bendrovėms statyti trąšų fabri
kus, nes Indija pati nesugebėtų 
laiku tų fabrikų pastatyti ir pra
dėti gaminti žemės ūkiui taip 
skubiai rekalingas trąšas. Prem
jerė laiške yra kaltinama, kad 
ji pasidavė užsienio spaudimui 
panašiai, kaip senais laikais Ben
galija pasidavė Britų Rytų Indi
jos kompanijai.

Gandhi atsako kritikams
Premjerė Gandhi, atsakyda

ma savo kritikams per radiją, 
pasakė kalbą, kurioje paneigė, 
jog ji atsisakanti socializmo ir 
neutralumo.

Gandhi nurodė, kad Indija ne
turėtų tapti žodžių ar sąvokų 
vergu. Visi Indijoje nori geresT 
nio gyvenimo, daugiau maisto, 
daugiau darbų ir ekonominio tei
singumo kartu su asmenine lais
ve. Jos vyriausybė bus teisia
ma pagal tai, kaip gerai ji sieks 
šitų dalykų. Premjerė nurodė, 
kad trąšų klausimas yra sku
bus. Jei Indija nori iki 1971 m. 
pakelti žemės ūkio produkciją iki 
125 milijonų tonų per metus, 
tai jai reikia iki 1970 metų tu
rėti 2.5 milijonus tonų nitroge- 
ninių trąšų. Vėliau trąšos nieko 
nebepadės. Visa programa tu-

IŠ VISO PASAULIO

SUNAIKINO VIET CONGO SANDĖLIUS
Didieji bombonešiai vėl sudaužė Mu Gia kelią
SAIGON AS. — Pirmoji Amerikos pėstininkų divizija surado 

netoli Kambodijos sienos didžiulius Viet Congo sandėlius. Jie bu
vo įrengti džiunglėse prie Da Ha upės. Sandėliuose rasta unifor
mų, kurių užtektų aprėdyti šešis kareivių pulkus. Sandėlių sar
gyba be didelės kovos pasitraukė per upę į Kambodiją. Sandė
liuose buvo rasta be įvairių rūbų, 1,037 tonos ryžių, 937 tonos 
druskos, nemaži kiekiai alyvos. Netoliese buvo šimtai kiaulių, viš
tų. Sunaikintas batų fabrikas ir siuvamų mašinų sandėlys. Upė
je prie sandėlių rasta 16 motorinių laivelių ir du didesni laivai, 
kuriais, matyt, sandėlio gėrybes buvo paskirstomos Viet Congo 
daliniams.

JAKARTA. — Indonezijoje, 
Javos saloje išsiveržė lava iš ug- 
niakalnio Kelut. Dar nėra tik
rų žinių, kiek žmonių žuvo, ta
čiau vienas kaimas buvo visai su
naikintas. Grėsmė artėja ir 28,- 
000 gyventojų miesteliui Blitar. 
Karšti pelenai iš ugniakalnio su
naikino kelias arbatos ir kavos 
plantacijas, sugriautas vienas 
tiltas ir daug namų.

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė įteikė Amerikai pro
testą, kuriame sakoma, kad Ame
rikos lėktuvai apšaudė ir padarė 
žalos lenkų prekybos laivui “Be- 
niowski”, kuris apšaudymo me
tu buvo netoli Haiphong uosto 
prie Šiaurės Vietnamo krantų.

PARYŽIUS. Prancūzijos kari
niuose manevruose šią vasarą 
dalyvaus ir keturios Vakarų Vo
kietijos kareivių brigados: trys 
pėstininkų ir viena—motorizuo
ta.

MADRAS. — Keralos komu
nistų vadas buvo kartu su kitais 
50 komunistų paleistas iš kalėji
mo. Jie visi buvo suimti vasa
rio mėnesį už dalyvavimą de
monstracijose prieš Indijos vy
riausybę.

BONA. — Vakarų Vokietija 
pradėjo derybas su Izraeliu dėl 
ekonominės paramos Izraeliui. 
Tos derybos buvo nutrukusios. 
Vokietija pasiūlė Izraeliui ne
skelbiamą sumą pinigų, kurią 
atidavus, parama turėtų pasi
baigti. Izraelis nori, kad vokie
čiai šelptų juos be pabaigos už 
žydams nacių laikais padarytas 
skriaudas.

JAKARTA. — Indonezija 
greitu laiku pasiųs delegacijas 
į Japoniją, Vakarų Vokietiją, 
Britaniją, Prancūziją ir Italiją 
derėtis dėl Indonezijos skolų ter
mino pratęsimo. Indonezija už
sienio valstybėms yra skolinga 
2.4 bilijonus dolerių.

ADENAS. — Nežinomi pikta
dariai nužudė gatvėje Al Salaafi, 
Adeno bankų tarnautojų unijos 
sekretorių. Manoma, kad jį nu
žudė kitų unijų rėmėjai, nes jo 
unija nesutiko dėtis į darbinin
kų federaciją.

CANNES. — Dailininkas Pa
blo Picasso priėmė iš sovietų ra
šytojo Uja Ehrenberg Lenino 
vardo taikos premiją, kuri jam 
buvo paskirta pernai už “taikos 
balandžio” nupaišymą.

LONDONAS. — Britanijos li
beralų partijos vadas Jo Grim- 
mond ateinantį mėnesį važiuoja 
į komunistinę Kiniją.

ri būti užbaigta laiku. Dėl to ir 
buvo prašyta užsienio kapitalo 
pagelbos. Ta pagelba niekiek ne
pakenks Indijos interesams, pa
reiškė Indira Gandhi.

Ji pabrėžė, kad jos vyriausy
bė neketina pasitraukti nuo įpra
stos Indijos nesikišimo ir neu
tralumo politikos. Ji Indijos nie
kam negalvojanti “parduoti” ir 
kas taip sako, — kalba netiesą.

Balandžio pradžioje komunistai apšaudė netoli Saigono esantį Tan Son Nhut aerodromą. Dabar 
aerodromo sritį saugojantieįi kariai turi šunis, kurie anksčiau pajus artėjantį priešą. Paveiksle 

matome šunis vedančius sargybinius

Daug žuvo komunistų
Karinė vadovybė pranešė, kad 

per praėjusią savaitę žuvo kovo
se 35 amerikiečiai ir 547 buvo 
sužeisti, Viet Congas neteko 694 
užmuštais ir 89 buvo paimti ne
laisvėn. Pietų Vietnamo karei
vių buvo 93 užmušti ir 33 din
gę. Kitų sąjungininkų tarpe bu
vo 33 užmušti ir 36 sužeisti.

Aviacijos vadovybė pranešė, 
kad didieji B-52 bombonešiai vėl 
užgriovė neseniai išvalytą Mu 
Gia kelią, kuris eina kalnuoto
mis pasienio vietomis. Antra
dienį vėl buvo numesta tūkstan
čiai svarų sprogstamos medžia
gos. Buvo paliestas 8 mylių il
gumo kelio tarpas. Jame žvalgy
bos lėktuvai po bombardavimo 
pastebėjo didžiules duobes, už
griautus tarpus ir keliolika su
naikintų trokų.

šiaurės Vietnamas giriasi
šiaurės Vietname lėktuvai 

puolė dvi sovietinių raketų ba
zes. šiaurės Vietnamo radijas 
paneigė, jog amerikiečių lėktu
vai numušė tris sovietų gamy
bos Mig-21 lėktuvus. Priešingai 
radijas pasigyrė, kad šiaurės 
Vietnamo lėktuvai numušė 10 
JAV lėktuvų ir keliolika suga
dino oro kovose šeštadienį, sek
madienį ir pirmadienį.

Da Nango gatvėje buvo nušau
tas prieškomunistinės, tautinės 
Pietų Vietnamo organizacijos 
vadas. Policija negali įrodyti, 
kad atentatas buvo suruoštas 
Viet Congo, todėl Da Nange pa
sklido gandai, kad šį tautininką 
nužudė budistai už tai, kad jis 
draugavo su katalikais. Tas dar 
padidino įtempimą tarp katalikų 
ir budistų.

VIENA. — Austrijos vyriau
sybė pažadėjo atiduoti gyviems 
likusiems žydams meno turtus, 
kuriuos iš jų atėmė vokiečiai na
cių laikais. Daug brangių pa
veikslų po karo tapo valstybės 
nuosavybe. Nacių laikais jie bu
vo Hermann Goering, von Rib
bentrop ir kitų nacių vadų raii- 
kose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Saigone prk Amerikos san

dėlių buvo nušautas jaunas viet
namietis. Studentai ta proga pra
dėjo demonstracijos, kaltindami 
amerikiečius. Paaiškėjo, kad jį 
nušovė vietnamietis sandėlio sar
gybinis, pamatęs, kad jis iš san
dėlio vagia cigaretes.

♦ Da Nango priemiestyje ka
talikai suruošė demonstracijas 
prieš budistus. Policija, bijoda
ma susirėmimų, katalikų nelei
do į miesto centrą.

♦ Iš valstybės departamento 
atsistatydino Thomas Mann, 43 
metus diplomatinėje tarnyboje 
ištarnavęs diplomatas. Jis buvo 
laikomas Pietų Amerikos specia
listu. Washingtone kalbama, kad 
jis turėjo pasitraukti, nes pre
zidentui Johnsonui nepatiko jo 
politika Pietų Amerikos valsty
bių atžvilgiu.

♦ Čikagoje vakar savo kamba
ryje sudegė 62 metų amžiaus vy
ras. Gaisrininkai nustatė, kad 
jis rūkė lovoje.

♦ Atstovų Rūmų komitetas 
vėl pradėjo 480 milijonų dolerių 
prie prezidento sveikatos ir mo
kyklų paramos biliaus.

Amerikos aviacijos majoras Paul Gilmore, pirmas Vietnamo padan
gėse nušovęs sovietę sprausminį lėktuvą — migą (dešinėj) ir lakū
nas It. William T. Smith. Jiedu aiškina, kaip jiems pavyko numušti 

patį naujausią ir greičiausią sovietu gamybos lėktuvą.

Prezidento patarėjas Gardner 
Ackley užvakar pareiškė, kad 
maisto kainos jau sumažėjo. Tas 
sumažėjimas tačiau liečia mais
to gamintojus, bet ne pardavinė
tojus. Ūkininkai šį mėnesį ma
žiau begauna už savo produktus, 
tačiau, vargu, ar tas sumažėji
mas sumažins kainas krautuvė
se. Jis įspėjo pardavėjus, per- 
dirbinėtojus, pakuotojus, išve- 
žiotojus, kad vyriausybė gali 
griebtis priemonių, jei jie mais
to kainų atpigimą išnaudos ir iš 
publikos, iš vartotojų plėš tas 
pačias kainas, kaip prieš atpigi
mą.

Kur nueina pelnas?

Ackley nurodė, kad kiaulienos 
kainų pakilimas paskatino ūki
ninkus auginti daugiau kiaulių. 
Šiuo metu Amerikoje yra dau
giau auginama kiaulių net 8% 
ar 9%. Tas dar šiais metais tu
rėtų atsiliepti į kiaulienos kai
nas — ji turėtų nukristi. Ackley 
priminė, kad 1963 metais buvo 
panaši padėtis. Ūkininkai ėmė 
mėsą pardavinėti pigiau, tačiau 
tas atpiginimas neatsiliepė krau
tuvėse. Visokie tarpininkai tarp 
gamintojo ir vartotojo pasiėmė 
sau didesnį pelną, šeimininkės 
krautuvėse jokio atpigimo ne
pajuto. Tas privertė vyriausybę 
įsteigti “Food marketing” komi
siją.

Gali pakelti mokesčius

šiais metais suvartojimo in
deksas pakilo 3.6 7< per pirmuti
nį metų ketvirti. Amerikos eko
nomika gyvai kyla. Pramonės 
gamyba pakilo, statybos produk
cija padidėjo kovo mėnesį 13%. 
Vyriausybės pinigų leidimas pa
kilo. Visas ekonominis pulsas 
yra greitas, kai kuriose srityse 
jaučiamas prekių trūkumas. Vi
sa tai, ekonomikos ekspertų nuo
mone rodo, kad atėjo laikas 
dirbtinomis priemonėmis sustab
dyti greitą apyvartos kilimą, kad 
kraštas nenueitų į nebepataiso
mą infliaciją. Reikalaujama už
dėti visai krašto ekonomikai 
stabdžius, kad pinigas taptų 
brangesnis. Prezidentas gali pa
didinti pajamų mokesčius tuo su
mažindamas gyventojų perka
mąją galią.

Unijoms nepatinka gairės

Gegužės 5 dieną Washingtone 
susirenka darbdavių ir darbinin
kų jungtinė patariamoji komisi
ja, kuri svarstys infliacijos pa
darinius darbininkų algoms. Pre- 
zidehto darbininkų reikalų tary
ba nustatė gaires, kad algų ki
limas neturėtų būti didesnis, 
kaip 3.2% per metus. Toks kili
mas dar neskatintų infliacijos. 
Tačiau daugelis darbo unijų yra 
nepatenkintos, kad vyriausybė, 
nustatydama gaires darbinin
kams, neįstengia sustabdyti kai
nų kilimo. Visi algų pakėlimai 
tuoj pat netenka vertės, kai pa
kyla kainos. Tas verčia unijas 
nesilaikyti jokių gairių ir rei
kalauti tokių pakėlimų, kurie pa

Nauja kinų bomba
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamento žiniomis ko
munistinė Kinija ruošiasi nau
jam atominės bombos sprogdini
mui. Jis turįs įvykti artimiau
siu laiku.. Tik blogas oras gali 
atidėti sprogdinimą kelioms sa
vaitėms. Bandymas numatomas 
Kinijos Singkiang provincijoje, 
šiaurės vakarų Kinijoje.

Ligšiolinius Kinijos bandymus 
Amerikos vyriausybė išprana
šaudavo gan tiksliai, šis tre
čiasis sprogdinimas būsiąs ne 
hydrogeninės, bet gan primity
vios atominės bombos.

Audros ir lietūs
DALLAS. — Texas iškrito 

tiek daug staigaus lietaus, kad 
patvirtinusiose gatvėse ir keliuo
se paskendo 10 asmenų. Vanduo 
nuplovė automobilius nuo kelių, 
vėjai ir vanduo padarė gyvento
jams daug nemalonumų. Tūks
tančiai turėjo palikti savo ap
semtus namus.

Lietus ir Čikagoje apsėmė 
daug rūsių Skokie, Joliet, Auro
ra ir Oak Lawn apylinkėse. Pa
skutiniai lietūs pakėlė balandžio 
mėnesio lietaus kiekį iki 4.09 co
lių.

Audros pagal Erie ežero kran
tus išvarė iš namų apie 3,000 as
menų. Ežere bangos siekė 12 
pėdų, žemesnėse vietose apsem
ta daug gyvenamų vietovių.

LIMA. — Peru Andes kalnuo
se nukrito keleivinis lėktuvas su 
49 asmenimis. Jų tarpe buvo 5 
amerikiečiai. Manoma, kad gy
vų keleivių neliko.

♦ Vakar iš Michigano ežero 
prie 4200 bloko šiaurėje buvo iš
plautas vyro kūnas. 

keltų ir darbininkų gyvenimo ly
gį, o ne tik pasivytų aukštas ir 
vis didėjančias kainas.

Prezidentas Johnsonas atidžiai 
stebi visą padėtį. Jis jau kelis 
kart pareiškė, kad reikalui 
esant, jis nesibijos griebtis prie
monių, kurios sutabdytų inflia
ciją ir išlaikytų dolerio vertę. Jo 
sprendimas priklausys nuo to, 
kaip kainos kils ar kris per atei
nančias kelias savaites.

Kritikuoja brangių 
bažnyčių statymą
SAN FRANCISCO. — Religi

nės architektūros konferencijo
je profesorius Robert Brown, ku
ris dėsto religiją Stanford© uni
versitete, labai aštriai kritika
vo ligšiolinį paprotį statyti pra
bangias bažnyčias, kurios visvien 

| būna tuščios šešias dienas per 
savaitę. Jis pareiškė, kad grei 
tai bus daugiau bažnyčių negu 
jų reikia ir pasiūlė, kad katali
kų bažnyčios leistų naudotis pa
talpomis kitų religijų apeigoms. 
Prefesorius Brown klausė, “ar 
nėra svarbiau pasirūpinti badau
jančių žmonių neatidėliotinais 
reikalavimais už mūsų teisę sta
tyti” ?

Konferencijoje dalyvauja 700 
architektų, kunigų ir menininkų. 
Atskiruose sympoziumuose buvo 
kritikuojami “nauji” bažnyčių 
statybos stiliai, kurie padaro 
bažnyčias panašias į statines, ar 
žuvis, ar geležinkelio stotis.

Svečiams prabanga, 
stogams-seni lapai

Vilniuje šįmet žada pradėti 
statyti naują viešbutį užsienio 
svečiams. Jis ir vadinsis — “In- 
turist”. Architektų V. ir A. Nas- 
vyčių suprojektuotas, viešbutis 
turės būti labai panašus į New 
Yorko naujuosius viešbučius: 24 
aukštų (Vilniuje tai turės būti 
tikras pirmasis “dangoraižis”), 
814 vietų, su 520 vietų restora
nu, plaukiojimo baseinu, keletą 
kavinių, banketų salėmis, su po
žeminiu garažu automobiliams 
(tik 30-čiai automobilių). Nu
mato išpuošti prabangingai — 
“nacionalinio kolorito” puošme
nimis iš medžio ir gintaro, ke
ramikos, kaltos geležies.

Šio pabrangaus, užsieniečams 
pasirodyt skirto užsimojimo švie
sų paveikslą temdo ta aplinky
bė, kad tuo pačiu metu vis dar 
maža tėra vilčių Lietuvos kaimo 
žmonėms gauti statybinių me
džiagų bent stogams ar langams 
pasitaisyti. (E)

JAKARTA.—Indonezijos stu
dentai pikietuoja sovietų kultū
ros centrą Jakartoje. čia šiuo 
metu vyksta Lenino vardo pa
roda ir rodomi filmai apie jo gy
venimą. Studentai apstumdo tuos 
indoneziečius, kurie ateina pa
žiūrėti parodos.
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— S. m. gegužės mėn. Ik d. 
7 vai. 30 min. vakaro Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje Sibi
ro tremtinys Alfonsas Miliukas 
skaitys viešą paskaitą apie lie
tuvius ti erotinius Sibiro taigo
se. Po paskaitos laisvi paklau
simai. Chicagos lietuvių visuo
menė maloniai kviečiama mi
nėtoje paskaitoje dalyvauti. 
Rengia LT Akademinio Sam
būrio ir Korp! Neo Lituania 
Valdybos.

“Lietuvos liaudies pasau
lėjauta’’, dr. Jono Balio studija 
lietuvių tautos charakteriui 
pažinti, jau išspausdinta ir ati
duota rišyklai. Veikalą leidžia 
Pedagoginis Lituanistikos Ins
titutas, kuriame dėstomas tos 
studijos pobūdžio kursas. Vei
kalo mecenatas — Lietuvių 
Tautinis Akademinis Sambūris, 
kuriam šiuo metu pirminin
kauja K. Kasakaitis.

— Dalia Zakaraitė, Rockf or
ei o aukštesniosios mokyklos 
mokinė, laimėjusi keletą pir
menybių dainavimo srityje pas 
amerikiečius, yra jau sėkmin
gai pasirodžiusi televizijos ir 
kitose koncertinėse programo
se. Ją turėsime progos išgirsti 
dainuojant Chicagoje, Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
ruošiamame-. Jaunųjų talentų 
pasirodyme, Dariaus - Girėno 
salėje, 4116 So. Western Ave., 
gegužės mėn. 1 d. 3 vai. popiet.

— Sekmadienį, gegužės 1 d., 
12:30 po pietų Gompers Parko 
Įdubę, 4224 W. Foster (52 gat
vė šiaurėje) ruošiamas žaibo 
turnyras. Penkių minučių par
tijos. Starto mokestis $3. Tu
rintieji šachmatų laikrodžius 
prašomi juos atsinešti.

Sean Flynn, artisto Errol Flynn sūnus, fotografas ir karys, buvo ko
munistę apsuptas Due Phong fronto ruože, bet jis sugebėjo prasi- 
____ __________ mušti ir pasiekti fronto linijas.

------------ --
| I S CHICAGOS IR

APYLINKIŲ

♦
49 lenkai išskrido 

į Varšuvos iškilmes
Trečiadienį iš Chicagos iš

skrido i Varšuvą 49 lenkų kil
mės amerikiečių dalyvauti Len
kijos tūkstanties motų katali
kybės jubiliejuje. Jų tarpe yra 
88 metų Mrs. Prušinskienė, ki
lusi nuo Baltstogės, kuri iske-1 
liauja Į savo gimtąjį kraštą po 
70 metų kaip į Ameriką atke
liavo. Jos viena duktė, Mrs. 
Leona Warnecki, yra mero* Da
ley sekretorė.

Chicagos arkivyskupas John 
P. Cody negalėjo skristi, ka
dangi Lenkijos valdžia jam ir 
daugeliui kitų kunigų- nedavė 
vizų.

Aš ne iŠ tų vėjo botagų, kurie 
užleidžia vietą tik jaunoms ir 
gražioms merginoms, o į tokias 
baidykles, kaip jūs, net dėmesio 
nekreipia. Aš noriu būti man
dagus su visomis.

KURIS JAUNESNIS?
Įžūlus vaikinas paklausė sene

lį:
— Ar tiesa, kad į senatvę žmo

gus darosi silpnaprotis?
— Taip, — atsakė senelis. — 

Bet tiesa ir tai, kad dvidešimt
metis asilas yra senesnis už še
šiasdešimties metų žmogų.

LIET. ORGANIZACIJŲ 
ATSTOVŲ PASITARIMAS

Balandžio 25 d. 8 vai. vakaro 
Jaunimo namuose Įvyko A. 
Lietuvių Tarybos Chicagos sk. 
ir LB Chicagos apygardos val
dybų sušauktas organizacijų 
atstovų susirinkimas, kuriame 
dalyvavo: Chicagos Alto sky
riaus, LB Chicagos apygardos, 
Inžinierių, Skautų, Studentų, 
Vilniaus Krašto S-gos, Krivūlės, 
Šaulių ir Frontininkų Bičiulių.

Susirinkimas, išklausęs at
stovo prie tautinių mažumų 
komiteto L. Prapuolenio pra
nešimo, svarstė Chicagos mero 
kvietimą dalyvauti ruošiama
me lojalumo parade balandžio 
30 d. 12 vai. dienos Wacker Dr. 
ir State St. Chicagoje. Paradą 
ruošia Amerikos karo vetera
nai. Nors ir labai trumpas pa
siruošimo laikas, bet vis dėlto 
nutarta tame parade organi
zuotai dalyvauti ir kviesti vi
sas lietuvi ųorganizacijas daly
vauti scenoje su vėliavomis; 
slmfentai, skautai ir mokiniai 
uniformose, o moterys tauti
niuose rūbuose. Visos organi
zacijos renkasi aukščiau nuro
dytoj vietoj 11 vai. ryto. Lie
tuvių grupės vadovai: L. Pra
puolenis, V. Šimkus, dr. Avi
žienis ir kt.

Be to, nutarta pagaminti ke
lis plakatus su šūkiais, tam mo
mentui pritaikytais. Pirminin
kavo Alto sk. pirmininkas kun. 
A. Stasys. Dalyvis P. E. D.

kariaujančių Amerikos karių 
yra nemažas skaičius ir lietu
vių. Ne vienas lietuvis ten kri
to. Dalyvaudami milžiniškame 
parade, pagerbsime kritusius, 
p a remsime kovojančius, padė
sime prezidentui Johnsonui su
stabdyti komunizmo agresiją 
Pietų Vietname ir visame pa
saulyje. D.

Joniškiečių klubas
Susirinkimas 

ir sėkmingas banketas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubo svarbus susirin
kimas Įvyks antradienį, gegu
žės 3 d., Vingeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vakaro. Bus aptarti visi svar
bieji reikalai bei išgirsime ko
miteto raportą apie 40 metų 
klubo gyvavimo sukakties ban
ketą, Įvykusi balandžio 17 d. 
Kalbant apie banketą, tai buvo 
visais atžvilgiais pavykusi pui
ki lietuviška iškilmė. Nors Į pa
vakarę smarkiai lijo, bet klubo 
narius ir svečius lietus nesu
laikė. Prisirinko pilna salė. 
Matėsi iš arti ir iš tolimesnių 
apylinkių gerai žinomų organi
zacijų veikėjų, atvykusių susi
pažinti su .Joniškiečių klubo 
veikla ir pasilinksminti. Įvai
riausių skanių valgių buvo sta
lai apkrauti.

Po turtingos vakarienės ir 
sugiedotų Amerikos ir Lietuvos 
himnų, prie valdybos stalo 
naujienietis M. Gudelis pasakė 
banketui pritaikintą Įdomią ir 
gražią kalbą, nušviesdamas to 
gana ilgo laikotarpio — 40 me
tų klubo kultūros ir labdarybės 
srityje atliktus gerus darbus.

Išvardino buvusius ir kitus iš 
jų jau mirusius klubo pirmi
ninkus - veikėjus, kurie buvo 
pagerbti visos banketo publi
kos atsistojimu. Taipgi pa
gerbti seni, užsitarnavę ir 
bendrai visi nariai su dabarti
ne energinga pirmininke, drau
gijų-klubų veikėja ponia Ju
lija Sačauskas. M. Gudelio kal
bą palydėjo gausus delnų plo
jimas.

Einant prie užbaigos dar bu
vo duota proga visai valdybai 
po kelioliką žodžių pasisakyti. 
Pirmininkė nuoširdžiai dėkojo 
už toki skaitlingą svečių atsi
lankymą ir M. Gudteliui už gra
žiai pravestą programėlę. Vė
liau stalus pašalinus, Valūno 
Orkestrui grojant, vieni šoko ir 
linksminosi, o pertraukose bū
reliuose, vadovaujant Marceli
nui Čepulioniui, sutartines dai
navo; kiti prie bufeto su drau
gais geroje nuotaikoje vaiši
nosi.

Banketas pareikalavo virš 20 
darbihinkų, kurtė ištikimai pa
sidarbavo. Svarbiausi ir ilgiau
sių valandų darbą atliko geros 
šeimininkės virėjos-kepėjos su 
pagelbininkėmis. Žinoma, di
džiausią darbo naštą panešė 
pati pirmininkė Julija Sačaus
kas, valdyba ir klubo 'veikėjų 
komitetas iš šių asmenų: Mary 
Neberieza, Agnes Deikus, An
na Condux. Anna Saudargas ir 
Antanas Radziukėnaš. Beje, 
ponįa Adelė Šankus banketo 
proga mūsų keletą pavaišino 
dovana, gauta iš Floridos nuo 
Marytės ir Juliaus Adomaičių. 
Dėkojame jiems už geras šir
dis, kad taip toli gyvendami 
mūsų nepamirštate. A. Jūsas

Kas bus frd.crvfa 
už $195,000,003?

Mero Daley pasiūlyta Chica
gos miestui pagerinti progra
ma, kurios pravedimui reika
lingą išleisti $195 milijonų bo- 
nų, apima tokias konstrukci
jas: Už $28,000,000 pagerinti 
viešąjį susisiekimą (public 
transportation); $46,000,000 ka
nalizacijos (sewer) sistemai iš
plėsti; $50,000,000 žmonėms gy
venti (community) vietų page
rinimams; $20,000,000 gatvių ir 
užgatvių apšvietimui; 36 mil. 
dol. municipaliniams pasta
tams statyti ir $15,000,000 at- 

i matų ir sąšlavų pašalinimui 
pagerinti.

MAN DAGI’S VYRAS
Stora, negraži moteris sako 

vyriškiui, kuris užleido jai vie
tą autobuse:

— Nuoširdžiai dėkoju ! Jūs la
bai malonus! Iš karto matyti, 
kad jūs išauklėtas žmogus!

— O kaip gi, — atsako jis.

Britu "beatles" — daininikai ir mu
zikai, rengiasi atvažiuot^ i Cincinnati, 
Ohio., rugp. mėn. šešiolikos metu 
Merry Stenburg ne tik^ nusipirko iš 
anksto tikėtą, bet jau šiandien nešio

ja mėgiamą muzikę šukuoseną.

Agronomas A. Šeštokas 
parašė ir išleido knygelę “So
dybų pievelės”. Labai laiku iš
leistas leidinėlis, nes šiandien 
kiekvienas namo savininkas 
rūpinasi, kaip aptvarkyti savo 
pieveles, kad visą metą jos gra
žiai žaliuotų. Knygelė kainuoja 
"1.25. Ją galima įsigyti Nau
jienose.

♦ Lietuvių Klubo, 2547 W. 
71st St., tel. 436-1566, Didysis 
atidarymas! Įvyks balandžio 30 
ir gegužės 1 d., t. y. šeštadienį ir 
sekmadienį, bet pridės ir penk
tadienį. Kviečiu maloniai jus, 
visus, mano mieli bičiuliai, at
silankyti ir linksmai praleisti 
laiką prie vaišių ir muzikos. Iki 
malonaus pasimatymo.

Kunigunda
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SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

FYPRFCC 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE
iiGiiiniiEiRaie&iiii

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL G R 6-4339
AUTOMOBILE

insurance company GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
narnų,* automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS IR iii

Remkime prez. Johnsono 
politiką Pietų Vietname
Amerikos karo veteranai ŠĮ 

šeštadienį, balandžio 30 d., Chi
cagoje rengia lojalumo paradą 
prezidentb Jųhnsono kietai ka
rinei politikai Pietų Vietname 
paremti. Parade dalyvauti pa
kviestos visos sovietų paverg
tosios tautos. Visi lietuviai 
kviečiami parade dalyvauti. 
Moterys rengiasi tautiniais dra
bužiais, o organizacijos daly
vaus su savo vėliavomis. Para
das prasidės 12 vai. Wacker 
Dr. ir nubanguos Į State St

Tarp 250,000 Pietų Vietname
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Kas reikia žinoti 
apie pieveles?

Lietuvoje puošė sodybas rū
tų darželiai, šioje šalyje, vie
toje rūtų darželių, namus puo
šia žaliuojančios pievelės.

Dar neseniai pieveles turė
davo tik turtingesnieji, o dabar 
jos yra įrengtos veik apie kiek
vieną namą. Pievelių priežiūra 
namų savininkams sudaro ne 
mažą rūpestį.

Su didėjančiu pievelių augi
nimu, auga pareikalavimas trą
šų, sėklų, piovimo mašinų ir 
chemikalų kovai su piktžolėmis 
ir žolių ligomis. Biznio kom
panijos siūlo visokių patarna
vimų, reklamuodamos prekes. 
Ne retu atveju rėkiamuose sun
ku atskirti tiesą nuo melo, nes 
daugeliui trūksta žinių apie 
pievelių auginimą.

Lietuviškai skaitančiai vi
suomenei ateina į pagalba 
knygelė — Sodybų Pievelės. Ją 
parašė pievų srities specialis
tas dr. agr. A. šeštokas, o iš
leido Lietuvių Agronomų S-ga 
Chicagoje. Knygelėje yra vis
kas apie pieveles, kas reikalin
ga žinoti kiekvienam pievelių 
augintojui. Joje paprastais žo-« 
džiais pateikti mokslo faktai, 
o ne reklamos mahdrybės. ži
nojimas padės lietuviams Įsi
rengti gražias pievas ir apsi
saugoti nuo didesnių ar mažes
nių apgavikų. Taip pat padės 
sutaupyti ne mažai laiko ir pi
nigo. Pvz. pievos Įrengimas ve
lėna kainuoja 10 kartų bran
giau negu sėjant sėkla. Tačiau 
be didesnio vargo galima pie
vą Įsirengti iš sėklos, kuri esti 
ne blogesnė kaip iš velėnos.

Labai svarbu apie pieveles 
žinoti tris dalykus: tręšimą, 
laistymą ir plovimą. Nuo šių 
trijų dalykų priklauso pievelių 
auginimo pasisekimas. Knyge
lėje tuos tris skyrelius nepa
kanka perskaityti, — juos rei-

kia gerai išmokti ir kaip gali
ma tiksliau pritaikyti savo pie
velėje.

Knygelė ne gausi puslapiais, 
bet labai turtinga mokslo tie
somis. Bene pirmas tos srities 
lietuvių kalba leidinys ir yra 
geras pasitarnavimas lietu
viams kasdieniniuose reika
luose.

Lietuviai nuo seno mėgsta 
puošti sodybas, o “Sodybų pie
velės” tikrai padės padaryti 
pievelę gražesnę, negu kaimy
nas turi. Agr. A. Santaros

♦ Chicagos' Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus į gegužės 7 dieną, 
Hollywood saloje, 2417 W. 43rd 
St., rengiamą penkmečio jubi
liejinį vakarą. Bus dainos, pri
ziniai šokiai, medžiotojų kara
lienės rinkimai ir kiti paįvairi
nimai. Gros A. Bamonio orkest
ras. Veiks žvėrienos ir žuvies 
bufetas. Pradžia 7 vai. vak. 
Įėjimas $1.00. (Sk).

“Lietuviai televizijoje”
šį penktadienį 8 vai. vakare 

26 kanalo lietuviškos televizi
jos programa bus populiaraus 
žanro. Dalyvaus dainininkas 
Vytautas Busteikis, pianistė 
Gintra Narienė, akordeonistas 
Ąžuolas Stelmokas. Programa 
praves Nijolė Manelienė. Bus 
pasikalbėjimas su Lietuvos 
Dukterimis ir kitokių Įvaire
nybių.

I "LIETUVIAI TELEVIZIJOJ" — 

lietuviška programa, globojama 

JERRY KAYE, 
rodoma 26-tu kanalu 

penktadieniais 8—8:30 v. v. 
Valandėlės būstinė 

7211 S. FRANCISCO, 
visais reikalais kreipkitės 

tel. 481-2471

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

GERINKIT PIEVELĘ, TIK PERSKAITĘ KNYGELĘ

“SODYBŲ PIEVELĖS”
Ją galima gauti Chicagoje:'' “Naujienose”, knygynuose — 
Marginiuose (2511 W. 69 St.), pas Karvelį (2715 W. 71 St), 
Terroje (3237 W. 63rd St.) ir maisto krautuvėse: pas agr. 
B. Brencių (4359 So. Campbell), Paramoje (2534 W. 69 St.) 

ir pas sol. Joną Vaznelį (2624 W. 69 St.).

IS TOLI ,R ARTI
* patyrimas -Šįyus fasqifafoysspdamav^as **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 89##^ 36#^ 5-9209jįą

GR 6-7575

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

INSURED

į C SAVIMSS 
PA F

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE y| - /?1
CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
nięję krašto finansinię įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus musę taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais,, kad galėtę pa
siekti geresniu gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolę reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią. į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

money order checks. No
PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds • Two large Free
• Safety Deposit Boxes service charge to members Parking Lots PATOGIOS VALANDOS:
• Free Community Booms • U. S. Postal Stamps • Free Theatre tickets two MONDAY ......... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.

for your organization Machine Service Saturdays monthly for your TUESDAY ....... ........... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

meętings. (Free Coffee) • We sell Travelers Checks children and mothers WEDNESDAY .. 
THURSDAY .....

Closed All Day 
9:00 A.M. — 8:00 P.M.

• Cash checks and pay all • Save-by-mail Kits • Christmas party with gifts FRIDAY ............... 9100 A.M. — 8:00 P.M.
family bills with our special • Notary Public Service to College Bonus Members SATURDAY ...... į 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

— FRIDAI, APRIL 29, 1966
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Jaunimo Metų veiklos rezultatų prošvaistės Pavasariški apdūmojimai

Bendruomeniški rūpesčiai, rūpestėliai 
ir galvas praės...

Raminta Lampsatytė

1966 Jaunimo Metų, tikslo už- 
sibrėžimai jau rodo vis didėjan
čius prošvaistės rezultatus. Ran
dame pasireiškimus ir literatū
roje, ir politikoje, ir moksle, ir 
mene (tapyboje ir muzikoje). 
Vien paviršutiniškai apžiūrėjus, 
randame tokių davinių:

Trijų metukų Irutė Giečiutė 
įdainavo į patefono plokštelę 
(muzikos istorijoje yra pirmas 
įvykis). Solistės Lionės Juody
tės 4 metų dukrelė Janina, New 
Yorke viešai ima pasireikšti kai
po dainininkė. Raselei Abrai- 
tei (poetės Alės Rūtos 12 metu
kų dukrelei) paveikslų parodoje 
už savo išstatytą kūrinį Los An
geles rimtų komisijos narių pri
pažinta I-ji premija (nors, kai 
pamatė, jog tai yra dvylikmetė, 
labai susisarmatijo). Daina 
Kojelytė (13 metų) iš Los Ange
les, iš 126 kandidatų į Notre 
Dame aukštesnę mokyklą, kon
kursiniuose egzaminuose laimė
jo I-mą vietą. Rockfordo kores
pondentas rašo, kad 15 metė 
p-lė Zakaraitė (deja, nepaminė
tas vardas), sifoniniam orkes
trui pritariant, dainavo Rock
fordo T. V. programoje.

Čikagoje, amerikiečių Holmes 
mokykloje, kur per du seansus 
klausėsi virš 400 mokyklos mo
kinių ir mokytojų, Velykų pir
madienį programą atliko dvi iš 
kitų mokyklų pakviestos vienuo
likametės dainininkės Daiva Pe- 
tersonaitė ir Aušra Baronaitė.

Kovo 23 d. čikagiškiai irgi iš
vydo naujai kylančią asmeny
bę: 16 m. p-lė Raminta Lamp- 
satytė Jaunimo Centre davė pia
no rečitalį. Kurie ją asmeniš
kai nepažino, išvydę scenoje ir 
pasiklausę jos skambinimo, gal
vojo, jog tai yra subrendusi pa
nelė ir amžiumi ir kaipo rafi
nuota pianistė: laisvi rankų ju
desiai, energingi akordų užgavi- 
mai, pasiutiška (pagal mokslo 
laiką) pirštų technika — stebi
na klausytojus. Pianistė gi at
likinėjo tarsi žaisdama.

Reikalinga dar pastebėti, kad 
ši jaunutė pianistė lanko aukš
tesniąją mokyklą. Baigiamieji 
egzaminai reikalauja paaukoti 
daug valandų pasiruošimams. 
Pianistė vis dėlto rado tiek laiko 
pianui, kad galėtų visą progra
mą užpildančius veikalus atlik
ti mintinai. O veikalai Čiurlio
nio, Jakubėno, Jančio ir kt. buvo 
gerokai sunkūs. Maža to, jau
noji pianistė dar lanko tapybos 
pamokas pas dail. A. Rūkštelę, 
taipgi lanko baleto pamokas (jau 
vaikšto ant pirštukų), ir kank
liuoja. O moksle turi geriausius 
pažymius. Ji taipgi turi palin
kimo rašyti. Vienok, kiek teko 

išsikalbėti, pagrindinį amatą yra 
numačiusi — mediciną.

Ramintos Lampsatytės vardą 
spaudoje galima buvo rasti, kai 
buvo labai jaunutė: tai ji vai
dina, tai deklamuoja. O vėliau 
jau ima rodytis prie piano, akom
panuodama chorui, kuriam vado
vavo jos tėvas Jurgis Lampsa- 
tis. Net būdavo atvejų, kada ji 
viena akompanuodama valdė 
chorą.

Rečitalio metu į sceną išėjo iš
didžiai liekna mergina. Balta 
suknelė kojas dengė. Paaiškėjo, 
jog tai buvo specialiai daryta, 
kad neparodytų jog koja įstaty
tą į gipsą (susižeidė vaikiškai 
pašokusi iš džiaugsmo). Nors ji 
atrodė rimta, subrendusi panelė, 
dvasioje gi ji yra linksmai skra
jojanti plaštakėlė. Todėl ji ir 
pasisavino plaštakėlės emblemą.

Truputį sustosiu prie veikalų 
išpildymo. Kai kas iš muzikų 
bus pastebėję mažų nepriteklių 
atliekant Chopino — Impromp
tu, arba Beethoveno — Sonata 
Pathetique bei dar porą vietų, 
kurias debiutante, tur būt, nebu
vo supratusi minties muzikoje 
arba ritme. Bet tas galėjo įvyk
ti taipgi dėl pernelyg greitos 
technikos. (Paganini “velnišku 
greitumu” atlikinėdamas veka- 
lus, pradžioje irgi nebuvo tobu
las) . Vienok iš to, kas buvo pa
demonstruota, matėsi, kad gero
ji Mūza debiutantei jau sodina 
gėles ant jos tako, žengiant į 
Parnasą.

Jeigu imtume Lietuvos Kon
servatorijos programą, R. Lamp- 
satytė skaitytus! baigus VI kur
są.

Todėl buvo džiugu stebėti nau
jai kylančios jėgos lygį. Ypač 
dėl to, kad tai įvyko Jaunimo Me
tuose. (Gaila tik, kad jaunos 
pianistės rečitalėje labai mažai 
jaunimo tesimatė).

Šia proga yra sveikintini taip
gi ir debiutantės tėveliai, ponai 
Lampsačiai, kad, pastebėję duk
relės įgimtus gabumus, dėjo pa
stangų josios visokeriopam vys
tymuisi.

Kai kas iš auditorijos išsireiš
kė, jog Ramintai mokytojo ne
bereikalinga. Su tuo negalima 
buvo sutikti, nes, kuris ima gal
voti, jog jis jau yra tobulumo 
laipsnyje, jau miršta arba net 
— jau yra miręs: jeigu nebe- 
progresuoji — eini į išnykimą.

Brt.
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Žegnokis, žmogau, jei sakai, 
kad neturi jokių rūpestėlių 
šiame margame sviete. Ak. tu 
man! Juk žmogelis tam ir pa
leistas šion ašarų pakalnėn, 
idant rūpestėliuose visą laiką 
skęstų, skęstų ir paskęstų . .. 
Ramybės krantan sunku įsi- 
krapštyti.

Ne tik žmogus bėdnas, bet ii' 
paties Dievo paukštelis rūpes
čių nestokoja, ypatingai pava
sari. Štai pavasario rytą beveik 
apsiašarojau beveizėdamas į 
juodą paukšti, kursai atsitūpęs 
ant dar nuogos medžio šakos 
dideliai graudingai savo šird- 
peršas išsakyti visam svietui 
troško ... O jo balsas, balselis 
liūdnas neapsakytai: sakytu
mei, kad kas zovada lekia per 
akmenis vien tik su ratų ste
bule ...

— Paukšti, paukšteli, kokie 
rūpesčiai drasko tavąją širdį, 
kad taip baisiai graudingai gie
di? Ar dėl balso grožio stokos 
tave iš giesmininkų unijos iš
metė, ar nepriėmė į lietuvišką 
operą? Sakyk, kas yra, giesmi
ninke?

Betgi giesmininkas man nie
ko neatsakė. Ant šakos tupė
damas tik šaukia, tik rėkia 
kaip per ratų stebulę... Ak 
man, argi žėdnas mažai pava
sarinių rūpesčių turi, kad su 
kiekvienu į kalbas leistųsi. Juk 
pats laikas jau gyvenimo drau
gę susirasti ir apsiveizėti ant 
kurios patogesnės šakos lizdelį 
sukti.

— Par - par - par - lar - lar - 
lar! - Ūrrr - Ūrrrr!... — spar
nuotas dainorius skandino sa
va pavasarinius rūpesčius dai
noje be atsikvėpimo. Bet daina 
buvo tjokia prasta, '.kad ir 
drukštorininko šuva pradėjo 
saugti ne savu balsu . ..

O aš pabėgau į savo kiemą. 
O čia vėl ant kraigo atsitūpęs 
didis išminčius ir gudragalvis 
žvirblis taip nemaloningai 
čirškia iš viso vieko, kad visas 
svietas persigando ... Aišku, 
ne kas kitas širdį drasko, tik 
pavasariniai rūpesčiai. Argi 
žvirblėnui nereikia susirasti 
pavasarį padorią pačią, kuriai 
žiema dar ne visas plunksnas 
iš uodegos išpešiojo. Ak tu 
man, ir kagi veiks žvirblis be 
pačios arba su beuodege? Tra
gedija. O paskui vėl reikia rū
pintis, kur patogiai susisukti 
lizdelį, kad katinai nepasiektų 
ir nedori rabinai neužpultų ... 
Akgi, sakau, rūpesčiai ir gal
vas praeis...

♦

Jeigu jau paukšteliai ir viso
kį vabalėliai turi tiek pavasa
rinių rūpesčių, ką jau bekal
bėti apie žmogų. Kur sodinti 
burokėlius, kur salotus, cibu
lius, kur agurkus, o kur pami- 
dorus? Juk visko reikia, kol 
gyvas. Nuo tokių pavasarinių 
rūpesčių gali stačiai galvos 
plyšti, kaip puodynės sudužti...

Jeigu jau paukščiui ir atski
ram žmogeliui yra tiek daug 
nuognų pavasarinių rūpesčių, 
ką jau bekalbėti apie organi
zacijas, Įdubus, susaides, naš
les ir našlįukes, draugystes, su
sivienijimus, svietiškus ir ne
svietiškus susibūrimus. Artina
si juk išvažiavimų ir piknikų 
laikas, lietuviškų dešrų viri
ntas, žemaitiško kūgelio kepi
mas ...

Sakykime, kad ir Lietuvių 
Bendruomenė. Ji turi rūpesčių 
tiek, kiek yra ir metų laikų: 
pavasarį, vasarą, rudenį ir žie
mą. Visoki rūpesčiai Bendruo
menės bėdną galvą ėda visą 
laiką be paliovos. 'Ne taip jau 
politiniai, kiek kultūriniai.

Po teisybei, yra dvi Bendruo
menės. Viena — Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė, kita — 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Lietuvių Bendruomenė. Kuo 
jos skiriasi tarp savęs — gero
sios dvasios težino. Pikti svieto 
liežuviai plaka — esą, PLB bo
sai nelabai tesišiaušią dėl

bendradarbiavimo su pavergta 
Lietuva — ar kaip tenai — su 
jos okupantų pastumdėliais ... 
Ek, bene čia suklausysi svieto 
plepalus... Gi, JAV Lietuvių 
Bendrudmenės bosai nenorį nė 
girdėti apie šviesininkų šūkį 
“Veidu į Lietuvą!” Ožiškai už
sispyrę dėl “taikaus” bendra
darbiavimo ar agentavimo. Ge
ras svietas sako, kad tai: Okey! 
O pats Bronys Raila Chicagoje 
sakė, kad šūkį “Veidu į Lietu
vą!” — reikia užbaigti garbin
gai. Ir žinok, žmogau, dabar 
kaip darytina? Nežinai, kada 
vėl ir iš kur koks nors naujas 
Kubilius atsiras. O šitokių 
paukščių pavasarį gal ir nebus 
trūktinai... Sudrumstame van
denyje juk visada yra sėkmin
giau žvejoti. O ir talkininkų 
lietuvišką vandenį drumsti jau 
iš pačių savų tarpo nebestoko- 
ja. Ak tu man, galva stačiai 
gali apsisukti nuo tokių ne
švankių daiktų ir dalykų. Tik 
gal Ciceroje dėl tokių marnaš- 
čių linksmybės ima ...

♦

Jau nebe už kalnų ir trečioji 
Dainų šventė. Ją rengia JAV 
Lietuvių Bendruomenė, iš 
anksto susitarusi ir bendrai 
veikdama su Kanados Krašto 
valdyba. JAV LB Centro val
dyba apie šį besiartinantį didį 
įvykį savo apygardų ir apylin
kių valdyboms rašo šitaip: 
“Pirmosios dvi JAV ir Kana
dos lietuvių dainų šventės pra
ėjo su dideliu pasisekimu. Jų 
įnašas lietuvybės išlaikymui 
labai didelis ir reikšmingas. 
Jos kėlė lietuviškos dainos 
meilę, parodant jos grožį, me
lodingumą ir muzikalumą ir 
išryškinant savitą tautinį cha
rakterį. Dainų švenčių reikšmė 
mūsų tautinės gyvybės išlaiky
mui ir kultūros ugdymui, jos 
supratimas ir savų dvasinių 
vertybių meilė bendran dar
ban jungė bendruomenines 
valdybas, muzikus kūrėjus ir 
chorvedžius, choristus, chorų 
valdybas, komitetų ir įvairių 
komisijų darbininkus. Sutelktų 
jėgų laimėjimas — didingos 
dainų šventės, tautinės dvasios 
stiprinimo srovės. Visų mūsų 
troškimas, kad ir III Dainų 
Šventė įvyktų didinga ir graži.”

♦

Gi Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė šios vasaros liepos 
pradžioje šaukia Chicagoje Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresą. Tuo pačiu laiku kaip ir 
III Dainų Šventė kad vyksta. 
Neturime po ranka PLB raštų, 
bet JAV LB Centro valdyba tuo 
reikalu organizuotai bendruo- 
menijai rašo šitaip: “Organi
zuotai Lietuvių Bendruomenei 
jaunimas skiria daug reikšmės: 
joje mato savo veiklos dirvą, 
į jos valdybų institucijų veiklą 
žiūri su pasitikėjimu ir viltimi. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Kongresas bus didžiulė lietu
viško jaunimo manifestacija, 
kurioje jaunimas pasirodys ir 
parodys tai, ką jis daro, kuo 
sielojasi, kuriuo keliu nori eiti. 
Tačiau kongreso pasisekimas 
priklausys ne vien tik nuo jau
nimo, bet jr nuo talkos jauni
mui šią manifestaciją ren
giant.”

Taigi, šią vasarą mus laukia 
du didi įvykiai, kuriuos savo 
didžiu triūsu pateiks Bendruo
menės. Vyrai, šiaip ar taip 
kalbėkime, bet surengimas di
dingo Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso ir dar didinges
nės Dainų šventės tikrai 
nėra naminių dešrų su kopūs
tais virimas, čia tiek triūso ir 
rūpesčių, kad ir stipriausias 
bendruomeniškų bosų galvas 
gali dailiai praėsti...

♦
Dabar lietuviškoji spauda 

daugiausia ir rašo apie Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongre
są. Apie III Dainų šventę - 
beveik nieko. Seniau būdavo 
kiek kitaip: jau tuo laiku apie 
besiartinančią Dainų šventę 
net ir žvirbliai garsiai čirkš
davo. Dabar — tylu. Matomai, 
mūsų spaudos žmonės su šven
tės propagandos bosais ramiai 
sau snaudžia pavasario saulu
tės atokaitoje. Iš priežasties 
šito kai kas jau ima abejoti — 
kažin, ar bebus III Dainų šven
tė, kibą, jau tik gal Jaunimo 
Kongresas bebus ...

Anot jo, vieno kongresinio 
entuziasto: didingąjį Jaunimo 
kongresą puoš ir graži III Dai
nų šventė. Ir žinok dabar, bied- 
nas žmogau, kas ką šią vasarą 
puoš — didingąjį Jaunimo 
Kongresą puoš graži Dainų 
šventė, ar didingąją III Dainų 
Šventę puoš gražus Jaunimo 
kongresas?... Ir žinok dabar...

♦

Viena bėda — ne bėda, vie
nas rūpestis — ne rūpestis. 
Taip atsitiko ir mūsų Bendruo
menei. JAV LB Centro valdy
bos darbštų j į sekretorių K. Ja
nušką ištiko skaudi nelaimė. 
Darbovietėje mašina nukirto 
jam kairės rankos tris pirštus, 
o ketvirtąjį subėdavojo. Reikia 
tik įsivaizduoti: prieš tokius 
įvykius likti be sekretoriaus ... 
Todėl CV pirmininkas J. Ja
saitis kurį laiką bėgiojo už gal
vos susiėmęs. Bet K. Januška 
vos iš ligoninės išėjęs jau ėmė 
kibti prie rašomosios mašinėlės 
nors ir viena ranka ... Tai tik
rai jau nebępataisomas bend- 
ruomenininkas.

Balandžio 30 — gegužės 1 d. 
Detroite pyksta JAV Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos sesija. 
Bendruomenės Centro valdyba 
tenai prieš pačią Tarybą ir ki
tas bendruomeniškas galybes 
atskleis knygas savo darbų: ge
rųjų ir prastųjų...

Gero vėjo! Alb. V-nas
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Modernus kunigas senoje Bostono bažnyčioje jau leido šokti pa
čius moderniškiausias šokius. Maldos taip pat moderniškos. Dau
gelis tikinčiŲjy klausia, ar tokiems tikslams bažnyčios buvo statytos.

ŠEIMOS ŠVENTĖ IR DVIGUBA 
VAIKU DARBELIU PARODĖLĖ

Visų lietuvių dvasiniam pa
kilimui ir vaikuose kūrybinių 
jėgų išjudinimui Alvudas ren
gia visiems lietuviams šeimos 
šventę ir Dvigubą vaikų kūry
binių darbelių parodėlę Mar
quette Parko liet. kat. parapi
jos salėj šį sekmadienį, gegu
žės 1 d., nuo 9 vai. ryto (valgiai 
vietoj ir išsineštinai, parodos, 
lietuviška muzika, Lietuvos 
vaizdai drobėje, kinas); oficia
lioji dalis 2 vai. p. p.

1) Iškilminga vaikų eisena 
su vėliavomis ir gėlėmis bei 
lietuviškomis insignijomis, Jo
nušo maršams palydint; daly
vauja visi salėj esą vaikai.

2) šventės atidarymas — Al- 
vudo pirm. gail. sesuo Ona An- 
kienė.

3) Himnai, malda, mirusiųjų 
ir gyvųjų motinų ir kitų šei
mos narių pagerbimas — vai
kai įteikia motinoms gėles. 
Prie piano ikomp. Juozas Ber
tulis.

4) Trumpos pagrindinės kal
bos: berniuko, mergaitės ir Po
vilo Dirkio, apie Motiną.

Scenoj programa:
5) Liet. Valst. Operos sol. Iz. 

Motekaitienės Dainavimo stu
dijos mokinės dešimtmetės 
Aušrelės Baronaitės dainavi
mas. Akompanuoja pianistas 
Manigirdas Motekaitis.

6) Alvudo Vaikų teatras — 
dir. akt. Alfas Brinką, pad. A. 
Sobieskienė. Su dainomis, de
klamacijomis bei šokiais gali 
kultūringai prie mikrofono pa
sirodyti visi salėj esą ir pajėgią 
vaikai bei suaugusieji.

7) Baletmeisterio Simo Vel- 
basio Baleto studijos mokinių 
baletas.

8) Liet. Valst. Operos solis
tės Alės Kalvaitytės Velbasienės 
įscenizacija “Motina”. Prie pia
no muz. A. Kalvaitis.

9) Dviguba vaikų kūrybos 
paroda: 1) Piešinėliai, vaiz
duoją meilę žmogui ir gam
tai; 2) Malonybiniais žodžiais 

aptarti šeši šeimos asmenys: 
tėvelis, mamytė, brolis, sesuo, 
senelis ir senelė. Darbeliai su
nešami šeštadienį minėton sa- 
lėn arba atsiunčiami paštu: 
Alvudas, 2319 West Garfield 
Blvd., Chicago, Illinois 60636, 
bei paduodami bet kuriam al- 
vudininkui. Bus sudarytas pa
rodos katalogas. Pažymėti vai
ko amžius ir piešinio vardas. 
Atneškite darbelius ir sekma
dienį - tik jie nebus katalo
guoti. Visi parodėlėj dalyvau
ją vaikučiai bus dideliais, gra
žiais sviediniais apdovanoti.

10) Richardas Estka prave
da šachmatų žaibo turnyrą.

11) Laimės šulinys — tvarko 
gyd. Ona Vaškevičiūtė.

12) Lietuviškų, namie gamin
tų valgių, vaisių, arbatos ir gi
ros užkandinė.

Visiems įėjimas laisvas, vi
sus kviečia per kūrybinį užsi
ėmimą į'laimingesnį gyvenimą 
Alvudas. Visi esate laukiami.

Rm.

Australijoje gyvenusių 
lietuvių žiniai

Jei norite susitikt, pasimatyt 
ir pabendraut su Australijos 
lietuvių jaunimu, kuris at
vyksta į Jaunimo Kongresą, 
Chicagoje, atvykite į buvusių 
australiečių tam klausimui ap
svarstyti šaukiamą susirinki
mą, kuris įvyks š. m. gegužės 
mėn. 1 d. (sekmadienį) 3 vai. 
po pietų p. B. Pakšto svetainė
je (38 ir So. California gatvių 
kampas). P. S.

r--------- SKAITYK KASDIEN-------------

WIIENA!I—- m temyk SKILTIS-----------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

current dividend

414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Geležinkelių susijungimas
Tarpvalstybinė Prekybos Komisija (Interstate Com

merce Commission — ICC) davė leidimą dviem didelėm 
geležinkelių kompanijom, New York Central ir Penn
sylvania, susijungti. Bet komisija pastatė keletą sąlygų 
tom kompanijom, tarp kurių viena yra ta, kad jos turi 
savo nuosavybėn perimti New York, New Haven and 
Hartford liniją, kuri jau seniai yra bankroto stovyje.

Apie tai plačiai rašo šios šalies spauda, nes tai, iš 
tiesų, svarbus įvykis.

Šito geležinkelių susijungimo pasėkoje, susidarys 
geležinkelių sistema 19,356 mylių, $5.3 bilijonų Vertės — 
didžiausia pasaulyje savo turtu, įrengimais ir teikiamais 
patarnavimais.

Susijungimas turės būt įvykdytas tokiu būdu, kad 
finansiškai nenukentėtų nė vienas iš 106,314 darbininkų 
ir tarnautojų, kurie dirba New Yorke Central ir Penn
sylvania kompanijom ir, be to, dar New York, New Haven 
& Hartford samdiniai. JAV valdžia rūpinasi darbininkų 
gerove daug labiau, negu Maskvos valdovai, kurie giriasi 
“proletariato meile”.

Susilieti į vieną sistemą dvi kalbamos didžiosios gele
žinkelių kompanijos nutarė dėlto, kad tie geležinkeliai 
neneša akcijų savininkams pakankamai pelno. Jų biznio 
vedėjų apskaičiavimu, susijungimas sutaupys $80,000,000 
per metus. Tas sutaupymas galės būt panaudotas techni
kinių patobulinimų įvedimui ir teikiamų žmonėms patar
navimų pagerinimui, ir padarys tuos geležinkelius atspa
resnius kompeticijai (konkurencijai).

Geležinkeliams daro vis didesnę ir didesnę kompeti- 
ei ją automobiliai, sunk vežimai, autobusai ir lėktuvai. 
Be to, geležinkeliai konkuruoja įr vieni su kitais. Šitose 
dvigubose varžytinėse silpnesniosios kompanijos neatsi
laiko ir būna priverstos išeiti iš biznio arba jungtis su 
kitomis kompanijomis.

Transporto srityje tokie susijungimai Įvyksta dažnai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų __________  $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui ......... ...... $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jie yra daromi federalinės vyriausybes priežiūroje. Pa
vyzdžiui, per paskutinius 11 metų Tarpvalstybinė Preky
bos Komisija davė leidimą 26 susijungimams, bet ne
davė 5-iems.

New York Central ir Pennsylvania geležinkelių prašy
mas buvo svarstomas federalinėje komisijoje nuo 1961 m. 
kovo mėnesio — atseit, daugiau, negu 5 metus. Jų pra
šymas tapo patenkintas, bet tuo pačiu laiku kelių kitų 
didelių geležinkelių prašymas . tapo atmestas. Komisija 
atmetė prašymą šiaur-vakarinių linijų: Burlington, 
Northern Pacific Ry. ir Great Northern Ry. Atmetė 
tik 1 balso dauguma (6 prieš 5). Galima neabejoti, kad 
netolimoje ateityje ir šie geležinkeliai gaus leidimą jung
tis. Kai jie susijungs, tai susidarys geležinkelių tinklas 
24,718 mylių — didesnio ilgio, negu Penn-Central.

Kodėl federalinė valdžia stabdo geležinkelių jungi
mąsi?

Daugiausia, dėl dviejų priežasčių: Viena, kad neiš
nyktų kompeticija susisiekimo priemonių srityje, kad ne
pasidarytų monopolis, dėl kurio gali nukentėti vartotojai; 
antra, kad kelių bendrovių susiliejimas į vieną didelę 
bendrovę, atima darbą didesniam ar mažesniam skaičiui 
jų darbininkų.

Tačiau kapitalo koncentracija vistiek eina be palio
vos. Daugelis ekonomistų bandė šitą ekonominio gyve
nimo dėsnį paneigti, kaip “marksistinę teoriją”, bet prak
tiškas patyrimas rodo, kad jie klysta.

-APŽVALGA-
-----....

Ginkluoti atsilikusias šalis “nedora”
Harvardo universiteto profe

sorius John Kenneth Galbraith 
mato daug klaidų JAV-ių už
sienio politikoje. Jų buvo pra
eityje ir yra dabar. Viena tų 
klaidų — tai ginklavimas eko
nomiškai atsilikusių šalių.

Prof. Galbraith mano, kad 
klaidingai elgėsi prezidentas 
Dwight D. Eisenhower ir jo 
valstybės sekretorius John Fos
ter Dulles, apginkluodami eko
nomiškai atsilikusias šalis. Ji
sai neduotų penkių centų už 
militarinę pagelbą šalims, ku
riose vidutiniškos metinės 
žmogaus pajamos nesiekia nė 
$200.

“Yra kas tai savaime nedora 
tokioje kombinacijoje, kur 
žmonės blogai maitinami, o ge
rai maitinama armija demonst
ruoja moderniškiausius gink
lus”, sako Harvardo ekonomis
tas. JAV7 davė ginklų Pakista- 

nui ir Indijai — ir pereitą ru
deni tarp jų kilo karas.

Prof. Galbraith buvo prezi
dento patarėjas ir ambasado
rius Indijai, todėl geriau, negu 
dauguma žmonių, jisai žino 
padėtį ir gyvenimo sąlygas 
Azijos kraštuose. Jisai buvo pa
kviestas pereitą pirmadienį į 
Washingtona kalbėti senato 
Užsienio Santykių Komitete.

Viena iš didžiausių dabarti
nio pasaulio bėdų, Harvardo 
ekonomisto nuomone, yra ta, 
kad tautos, kurioms trūksta iš
vystytos visuomeninės organi
zacijos, bando viską ūmai su
organizuoti ir tvarkyti įsaky
mais iš centro.

Daugumoje Afrikos šalių ir 
Indonezijoje, kurios neturi 
“pastovios ir teisingos admi
nistracijos tradicijos” arba ne
turi “patyrimo organizacijoje”, 
užsimojimas tuojau viską su-

Kiniečiai jūrininkai Ralfo sandėliuose
Balfo gėrybių sandėliai (105 

Grand St., Brooklyn, N. Y.) kaip 
sriauni upė; gėrybės ateina sro
ve ir iškeliauja srove, centre dir
bantiems tą tekėjimą prižiūrint, 
reguliuojant.

Kai tremtiniai Europoje gy
veno stovyklose ir jų buvo tūk
stančiai, Balfo gėrybės ne visos 
patekdavo į Balfo sandėlius: 
daug maisto, rūbų ir kitų gėry
bių aplenkdavo Centrą, buvo ga
benamos tūkstančiais svarų tie
siai į laivus ir plaukdavo Euro
pon. Centras tvarkė tik doku
mentaciją. Tremtinių skaičiui 
sumažėjus, Europai atkutus, jau 
penkti metai JAV neduoda mais
to, vokiečiai atsisakė apmokėti 
laivų ir traukinių transportaciją, 
tremtinių stovyklos iširo, trem
tiniai pabiro.

Dabar Balfo gėrybes tenka 
rinkti į sandėlį, dėti į dėžes, pa
kuoti, adresuoti ir gabenti į paš
tą. Brooklyno paštas per me
tus priima per tūkstantį Balfo 
siuntų ir gauna už tai arti 10,- 
000 dolerių iš Balfo, bet dabar 
nugabena Balfo dovanas tiesiai 
į šelpiamojo namus ir paprašius 
net gavėjo kvitą pristato, atgal į 
Centrą.

Ne visi Balfo šelpiamieji gy
vena užjūriuose. Kartas nuo 
karto į Balfo Centrą kreipiasi 
vietos varguoliai lietuviai, ku
rie yra gyvenimo palaužti, daž

organizuoti ir sucentralizuoti 
negali būt sėkmingas. Bandy
mas įsteigti tenai komunizmą 
sutrukdė jų augimą.

Prof. Galbraith sako, kad 
tapo suturkdyta ekonominė 
pažanga ir Rusijoje, kurioje 
sovietų valdžia užsimanė viską 
tempti ant vieno kurpalio ir iš 
valdžios centro diktuoti.

“Tai buvo klaida, kurios, 
beje, Karolis Marksas nebūtų 
padaręs”, pastebėjo profeso
rius.

Galbraith, tačiau, nemano, 
kad reikia perdaug jaudintis 
dėl komunistinio judėjimo, ku
rio du galybės centrai, Maskva 
ir Pekinas, griebia vienas ki
tam už gerklės.

JAV, jo manymu, niekad ne
reikėjo įsivelti į Vietnamo “pel
kę”, kuris jokios strateginės 
reikšmėj neturi.

nai iki pat jo dugno. Tokie kar
tais iš Balfo gautą kepurę ar ba
tus net išmaino į vyno bonkutę 
ir po to vėl ateina prašyt. Kai 
kurie nelaimingieji yra pasaulio 
perėjūnai su Balfo švarkeliu iš 
Brooklyno keliauja į Floridą ar 
Kaliforniją. Kartas nuo karto 
ir staigmenos nutinka. Va, š. m. 
balandžio viduryje į Balfo rašti
nę vieno rėmėjo rekomenduoti 
atvyksta penki kiniečiai (For- 
mozos) jūrininkai, atvežę cuk
raus nendres į netoli Balfo esan
tį “Domino” fabriką. Jauni, žva
lūs tie kiniečių jūrininkai, bet 
iš ašarų akyse matyt, kad jie 
dirba tik už maistą, o Formozo- 
je jų su dovanomis iš Amerikos 
laukia šeimos. Jūreivio mėne
sio atlyginimo permaža nupirk
ti JAV suknelę, švarkutį ar ba
tus. Labai nustebo, kai priedu 
gavo Sibiro lietuvaičių maldak
nygę kinų kalba. Ne visi mo
kėjo skaityt.

Didžioji Balfo rūbų dalis siun
čiama Lenkijos lietuviams, ku
rie, kaip dera dzūkams, turi la
bai lakią vaizduotę ir į savo pra
šymus sudeda viso pasaulio rau
das. Jie be rankų, be kojų, be
veik netenka ir galvos, "kad tik 
išprašytų iš JAV lietuvių kokį 
rūbų siuntinį, už kurį “užmirš
ta” padėkoti. Sunku pasverti, 
ar labiau rūbų reikalingi Lenki
jos kolchoznikai, ar Formozos 
jūrininkai.

Rūbų prašymai iš Vokietijos, 
Prancūzijos ar Italijos jau su 
pretenzijomis: paltas turi būti 
su baltu kalnierium, suknelė dry
žuota, apsiaustas odinis ir pan. 
Retas kuris laisvos Eluropos lie
tuvis pasitenkina tuo, ką iš Bal
fo gauna, vis prašo ko nors ge
resnio, tarsi Balfas būtų fabri
kas ar siuvykla ir galėtų kiek
vienam pritaikinti ar pririnkti.

šiuo metu Balfo siuntiniai pil
nai patenkina visus pagrįstus rū
bų prašymus (Bent pusė prašy
mų dedama “į stalčių”). Į Bal
fo sandėlius gana gerų rūbų su
gabena New Yorko ir platesnių 
apylinkių lietuviai. Nereikia jų 
rinkti Floridoj, Chicago j ar Ka
lifornijoj, nes brangus transpor
tas. Balfui daug rūbų surenka 
vietinės lietuvių parapijos, jų 
atgabena net vietos policininkai, 

laiškanešiai bei kaimynai pre
kybininkai.

Balfas priima viską ne tik 
rūbus, nes vis būna vienokia ar 
kitokia nauda šalpai: netikusius 
rūbus, atranką, lengva parduoti. 
Už juos per metus gaunama per 
500 dolerių. Kitus daiktelius: 
knygas, žurnalus, dažnai nesun
ku jdėti į siuntinius, pvz. aki
nius, kameras, laikrodžius, pieš
tukus ar pan. Gavėjai džiaugia
si tais priedais ir dėkingi auko
tojams.

Sunkiau pasiųsti rūbus Pietų 
Amerikos lietuviams, nes ten di
deli muitinės suvaržymai. Ta
čiau Balfos siunčia ir į Pietų 
Ameriką, kai iš ten JAV-se lan
kosi lietuviai misionieriai, tie 
grįždami “kaip savo” vežasi ke
lis maišus aprangos, kurią pa
dalina reikalingiesiems. Nors P. 
Amerikoje nešalta, bet ir ten 
rūbų trūksta. Dažnai ir ten iš 
šalpos gauti rūbai iškeičiami į 
vyno stiklelį.

Daug sunkiau rūbais pagelbė
ti lietuviui Lietuvoj ar Sibire. 
Rusai okupantai neįleidžia var
totų rūbų (nei vaistų, nei reli
ginių dalykų). To negana, už 
siuntinius reikalauja įvairių mo
kesčių, muitų. Pasiuntimo išlai
dos beveik prilygsta siuntinio 
medžiagų vertei. Balfas tokiais 
naujų medžiagų siuntiniais su
šelpia virš 325 šeimų per metus 
ir tai šalpai išleidžia arti 25,000 
dolerių, kuriuos suaukoja Balfo 
rėmėjai. K. L. Jankus

Toledo, O., gyventoja Mary Matz bijo 
važiuoti lėktuvu, tai atostogy kelionei 
nusisamdę taksi, kuris ją nuvežė iš 
Ohio į Kaliforniją. Jai teko sumokėti 
$1,2.50. Atostogoms ji išsivežė ir mė

giamą savo šuniuką.

VLADAS MINGĖLA

Visas sutartis 
sovietai begėdiškai sulaužė

5
§ 1 — Lietuvos nepriklausomybės pripa
žinimas. Gi pats pagrindas, kuriuo grin
džiama pati sutartis — ekonominis bend
radarbiavimas nukeltas net § 16. Kai ku
riuose str. yra miglotų neaiškumų. Dėl iš
vežto turto grąžinimo, viskas palikta sta
tus quo. Mes norim ratifikuoti — pasira
šyti sutartį ir vežti ją į Maskvą. Bet Lie
tuvos vyriausybė turėtų sužinoti ar šią su
tartį ratifikavo Maskva? Rusijos konstitu
cijos § 55 sako, kad panašus ratifikavimas 
priklauso tarybų suvažiavimui, ir, be to, 
ne Komisarų kabinetas, o Vykdomasis Ko
mitetas yra įgaliotas tokią sutartį patvir
tinti. Rusijos valdžios dvasia ir autoritetas 
yra Leninas, tačiau jo užpakaly stovi kiti 
asmenys. Reikėtų Lenino parašo. Daryda
mi šią sutartį, norim išvengti kraujo lie
jimo, norim pradėti taikų sugyvenimą. 
Prisimintina, jog sutartis byloja apie kon- 
suliarines konvencijas ir prekių - keleivių 
tranzitą; į Lietuvą po to galės laisvai įva
žiuoti Rusijos piliečiai, ir, žinoma, jie 
elgsis taip, kaip jie elgiasi Vilniuj, Ber
lyne ir kitur. Taikos sutartis atneš daug 
naujų pavojų. Uždarydami duris ginkluo
tam raudonarmiečiui, tuo pačiu atidarome 
jas propagandos specialistams, kurie taip 
pat pavojingi ir mažai vienas nuo kito 
tesiskiria.

Dar dėl nuostolių atlyginimo. Sakysim, 
gausime tuos 3 milijonus aukos rublių ir 
miško, bet galime gauti naujų nuostolių 
dėl Rusijos Valiutos, kurios vertė lygi nu
liui. Pagal § 10 mes privalėsim imli ir 
Sovietų Rusijos išleistus popierinius pini
gus. Juk su jais prekiausim. Svarbu ir tai, 
kad netenkam Muravjovo išvežtų lurtų: 
Vilniaus archyvo ir kt. Pagal sutartį, esą, 
juos galėsime atgauti, bet Radzivilo ir kt. 
meno kolekcijų (jos jau Rusijoje įregist
ruotos) nebeatgausime. § 4 pažada apsau

gą mūsų valstybei. Sov. Rusija pasižada 
saugoti mūsų neutralitetą ir neleisti savo 
valstybės teritorijoj organizuotis betkokiai 
vyriausybei ar kariuomenei, kurios būtų 
priešingos nepriklausomai Lietuvai (pvz. 
Aleksas xA.ngarietis — Kapsukas). Išeitų už 
Smolensko tai daryti negalima, bet Vil
niuj — tai daryti galima, kadangi ši teri
torija priklauso Lietuvai. Ir tokiu būdu 
Rusija neturi mažiausio noro Kapsuką ap
raminti. Gal būt, vyriausybė, prieš sutar
ties ratifikavimą galės tuos neaiškumus iš
aiškinti. Po to Taikos sutartis su Sovietų 
Rusija trečiu skaitymu buvo Steigiamojo 
Seimo visumos dauguma balsų priimta.

Ir pasirodo, jog sena lietuvių tautos pa
tarlė bylodama: “neik su velniu riešutautų, 
riešutų su tokiu draugu nepririnksi, ir dar 
gali krepšelio netekti”; arba sakoma “Leisk 
velnią į bažnyčią — jis ir ant altoriaus 
užsilips”. O suomių išmintis sako: “Nekęsk 
velnio ir ruso”. Didžiosios Rusijos kaimy
nai nuo amžių kentėjo neteisybes ir skriau
das. Carinė Rusija ūjo, engė, visais čiulp
tukais kraują čiulpė iš pavergtų tautų, gi 
Sovietinė Rusija visaip pralenkė net koriką 
Muravjovą. Užtat ir Leninas ir Stalinas, 
minėdami sutartis ir diplomatiją, pabrėž
davo: “Visa diplomatija turi tarnauti ir 
ginti Sovietų Rusijos interesus. Kaip nėra 
šaltos ugnies ir sauso vandens, taip negali 
būti ir teisingos bei nuoširdžios diploma
tijos.”

Lietuva iš Rusijos negavo: nei tų 3 iųi- 
lijonų aukso, nei vieno ha. iš 100,000 ha. pa
žadėto išsikirsti miško. Taip pat jokio turto 
bolševikai Lietuvai nesugrąžino.

Bet Lietuva be jokios priežasties jau 
25 metai kenčia baisiausią komunistinę 
Sovietų Rusijos vergiją. Per tą laikotarpį 
Sovietai sunaikino apie 1 milijoną lie
tuvių.

Štai ko vertos sutartys su Sovietų Ru
sija pasirašytos: 1920 m. liepos mėn. 20 d. 
(Lietuvos Steigiamojo Seimo ratifikuota 
1920 m. rugpjūčio 6 d.); 2) 1926 m. rug
sėjo mėn. 28 d. sudalytas ir ratifikuotas 
Nepuolimo paktas; 3) 1939 m. spalio mėn. 

10 d. sudaryta ir ratifikuota Savitarpinės 
pagalbos sutartis; 4) V. Molotovo — Sov. 
Rusijos Užsienio Reikalų ministro — 
1939 m. spalio 31 d. Tarptautinis viešas įsi
pareigojimas.

Lietuva atgauna Palangos uostą
Iki 1921 m. gruodžio mėn. pabaigos ir 

1922 m. sausio pradžios Lietuvos santykiai 
su Latvija nebuvo broliški. Svarbiausia, 
kad Latvija turėjo okupavusi didokus, nuo 
amžių Lietuvai priklausiusius, teritorijos 
plotus, būtent: Palangos sritį ir patį mies
tą, ir dar Mažeikius ir Unkštą.

1921 m. gruodžio gale sienų klausimams 
sutvarkyti ir įteisinti buvo sušauktas tre
čiųjų teimas Rygoje. Vyriausias ginčų 
sprendėjas - arbitras buvo anglų prof. 
Simpson.

Palangą prisiminus, latviai norėjo nu
savinti ne tik patį miestą, bet ir visą jūros 
pakrantę nuo Liepoj aus iki Klaipėdos pa
sienio. Jie įrodinėjo, kad Palanga latviams 

-esanti būtina dėl to, kad jie galėtų susi
siekti su Klaipėda, kuri jiem esanti begali
niai artima, lyg sesuo ji būtų. Mūsų terito
rijos okupacijai pateisinti jie dar pakišo 
savo strateginius samprotavimus, kad, esą, 
jiem būtina turėti siaurą pajūrio ruožą, 
kad galėtų gintis nuo eventualaus vokiečių 
užpuolimo.

Tačiau Lietuvos atstovai pakišo savo 
samprotavimus ir jokiu būdu nesutiko išsi
žadėti Palangos ir savo teisių į šį kraštą. 
Juk ir latviai žinojo, jog Palanga beveik 
šimtu procentu lietuvių apgyventa: lietu
viai nenori išsižadėti Lietuvos. Pagaliau 
istorinė teisė. Buvo įrodinėjama, jog lat
viai turi Rygos ir Liepotjaus uostus, turi 
pajūrius. Lietuvos delegacija reikalavo 
nuo Klaipėdos pasienio iki Papų ežero viso 
pajūrio. Ir prof. Simpson šiuo atžvilgiu 
parėmė lietuvių delegacijos reikalavimus. 
Jam atrodė, jog Palanga su visu pajūriu 
turi priklausyti Lietuvai. Sunkiau buvo su 
Unkštos - Kalkūnų klausimu. Kai Klaipė-’ 
dos ir Mažeikių sritys buvo lietuvių gyve
namos vietovės — nebuvo jokių abejonių 

bent tautiniu atžvilgiu, tuo tarpu Unkštoje 
gyveno lietuviai, latviai ir dar įvairių kitų 
tautų mišinys. Daug vargo ir ginčų buvo 
dėl Mažeikių nuosavybės klausimo. Jie 
įrodinėjo, jog turi tik vieną geležinkelį, 
kuris jungia Rygą su Liepojumi. Jeigu Lie
tuvai priklausytų Mažeikiai, latviams rei
kėtų važiuoti per Lietuvos teritoriją. (Taip 
vėliau ir buvo, kai Lietuva atgavo šią savo 
teritoriją. — V. Mg.)

Lietuvos siena su Latvija
Lietuvių delegacija buvo priversta eiti 

nuolaidų keliu. Galutinai sutarta: Lietuvos 
respublika gauna Palangos m. ir apie 
20 km. pajūrio Latvijos pusėn. Unkšta pa
likta Latvijai. Iš visų ginčijamų žemės 
plotų mūsų delegacijai nepavyko iškovoti 
net 50 procentų. Kiek žinia, ginčijamų teri
torijų plotas sudarė 48,000 ketvirtainių 
hektarų ar varstų. Lietuvai atiteko 20,000 
ketvirtainių hektarų smiltynų, o Latvijai 
— 28,000 ketvirtainių hektarų derlingos 
žemės ir miškų. Tačiau Lietuva už savo 
nuolaidas gavo Latvijos vyriausybės pri
pažinimą de facto ir de jure.

Lietuvos vyriausybė paskelbė naująją 
sieną su Latvija šiose ribose:

“Lietuvos jūros riba siekia 4 km. (ar 
varstus) į šiaurę nuo šventosios (čia vė
liau buvo statomas šventosios žvejybos 
uostas); toliau Lietuvos riba eina į šiau
rės rytus iki Šventosios, priartėdama prie 
Kragiškio; toliau einama senąja siena iki 
Vėgerų. Tarp Vegerų ir Žagarės Latvijai 
atiteko arti keturių tūkstančių dešimtinių. 
Toliau, Butkumi kaimas priskiriamas Lie
tuvai, sena sienos riba tęsiasi iki Žeimelio 
meridiano. Toliau, iki Murovany Ponie- 
mon apie keturiolika tūkstančių dešim
tinių žemės plotas perleistas latviams — 
kartu su Brunaviški ir Murovany Ponie- 
mon. Siena tęsiasi iki Aknystos iškyšulio: 
Lietuvai atitenka Ilsenberg ir Ellern su 
apie tūkstantis šeši šimtai dešimtinių Kur
šo žemės. Aknystos iškyšulys atitenka lat
viams. Sena sienos riba einama iki aukš
čiau ežero Suviek. Iš Kuršo Lietuvai pri
skirta (su Steinsee), einant lygiagrečiai su 

senąja siena, iki pereinamojo punkto pu- 
siaukely — tarp Ežerėnų ii\ Turmonto — 
viso apie septyni tūkstančiai dešimtinių. 
Toliau sena Kuršo siena einama iki jos 
galo. Tačiau iškirtas išlyginimas latvių 
naudai prie Turmonto ir Rytscha apie 
470 dešimtinių.

Išvardintų žemių perdavimas Lietuvai 
(kadangi latvių kariuomenė ir pasienio 
punktai turėjo pasitraukti savon teritori- 
jon) įvyko 1922 m. kovo 30 d. Į Palangos 
teritorijos pajūrį Lietuvos kariuomenė 
įžygiavo su didelėmis iškilmėmis. Eltos 
telegrama 1922 m. kovo 31 d. paskelbė šią 
žinią:

“Tą dieną dvyliktą valandą Lietuvos 
vyriausybės atstovai ir kariuomenės dali
niai, grojant dūdų orkestrams, priartėjo 
prie neutralios zonos, kur ties garbės var
tais Lietuvos vyriausybės atstovus pasitiko 
Palangos miesto valdybos burmistras ir 
kiti atstovai. Lietuvos-Latvijos sienų išly
ginimo atstovas M. Yčas su kariuomenės 
vadu gen. S. Žukausku ir kitais vyriausy
bės atstovais įteikė Palangos burmistrui 
Lietuvos trispalvę vėliavą. Buvo pasakytos 
atitinkamos kalbos. Sugrotas ir sugiedotas 
Lietuvos himnas. Pačioje Palangoje mūsų 
kariuomenei žygiuojant su dūdų orkestro 
sklindančia muzika ir dainomis, Palangos 
gyventojai labai nuoširdžiai sutiko savo 
vyriausybės atstovus. Gatvėse buvo dau
gybė iškilmėms paruoštų garbės vartų. Vi
sur jie buvo išpuošti eglišakių vainikais. 
Ant Birutės kalno buvo iškelta Lietuvos 
vėliava. Tuo metu buvo iššauta 31 patran
kos šūvis.”

!•
Naudotasi: 1) Vyr. žiniomis,

1920-1921 m.; 2) Lietuvos Respublikos Is
torija, 1921 m.; 3) A. Šapoka, Lietuvos 
Istorija, 1950 m.; 4) Dr. K. Gečys, Katali
kiškoji Lietuva, 1916 m.; 5) “Naujienos”, 
1964.VII.25 d., “Naujo Lietuvos žemėlapio 
belaukiant”; 6) “Tėviškės Žiburiai”, 1964. 
VH.30, Pasikalbėjimas su Lietuvos žemė
lapio autorium Alg. Gustaičiu.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 229-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 741867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

CICERO
Dominikas Petraitis, gyve

nantis 1631 So. 49th Avenue, 
Cicero, neseniai atšventė 50 m. 
šeimynio gyvenimo. Jis West
ern Electric išdirbo 38 metus ir 
jau 1954 metais išėjo į pensiją. 
Yra sveikas, tvirtas vyras lie
tuvis, užauginęs sūnų ir duk
terį ir jau turi du vaikučius. 
Apie ji gražiai atsiliepė West
ern Electric kompanijos laik
raštis Pioneer Tidings.

Kitas tos pačios kompanijos 
pionierius pensionierius Geor
ge Hopf šio balandžio 3 d. su
silaukė 102 metų, kompanijoje 
išdirbo 44 metus ir į pensiją 
išėjo jau 1930 metais. Jis sako, 
kad geriausias patarimas, kaip 
ilgai gyventi, nereikia pykti. 
“Pyktis” (hate) yra nuodai, 
kurie žmogų užmuša”, sako jis.

♦

Pavasaris prasideda 
gegužės mėnesyje

Pavasaris buvo vėsus ir gana 
drėgnas, bet su gegužės mėne
siu viskas pasikeis. Vėl bus šil
ta ir linksma ir prasidės išva-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef,: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Te!. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangie 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLyrppic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. "nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ąŽ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

F Aparatai - Protezai, Med. Ban
iu dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metg patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Ereivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina aki^ pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 7

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882U-------- ___-----------------------------

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS •» 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rm. tel. WA 5-3099

GRADINSKAS
PAS MUS PIRKĘ
TUOJ GAUNAT

SPALVOTĄ TV —
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO 
---------------------------------------------- „ ...j

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

žiavimai, piknikai, gegužinės ir 
susirinkimai po atviru dangu
mi. Bet kol išvyksime i pikni
kus gamtoje, nepamirškime at
likti, kas reikalinga atlikti po 
stogu, tai yra apsimokėti savo 
draugijoms duokles už visus 
metus. Tuomet išvykę į pikni
kus neturėsime jokio rūpesčio.

SI A 301 kuopos narių susi
rinkimas Įvyksta trečiadieni, 
gegužės 4 dieną, 7:30 vai. va
karo Liberty svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct.

Šios kuopos susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio pir
mąjį trečiadienį, dėlto ir šis su
sirinkimas įvyksta šį trečiadie
nį. Susirinkimas šaukiamas ne 
vien mokesčiams apsimokėti, 
bet ir pasitarti mūsų Susivieni
jimo 80 metų jubiliejaus rei
kalais.

Praeitis liudija, kad į SLA 
seimus delegatų daugumą su
daro vien tos dvi valstijos — 
Illinois ir Pennsylvania. Esu 
tikras, kad ir šį kartą bus tas 
pats.

Kiekviena kuopa turi teisę 
dalyvauti savo SLA seimuose, 
aišku, savo lėšomis, o kadangi 
tų lėšų ne visos kuopos turi, 
dėlto turi tenkintis tuo, ką tur
tingosios kuopos nutaria ir pa
tvarko.

Kuopos turi teisę duoti sei
mui naujų sumanymų, bet visi 
sumanymai privalo pereiti per 
Įstatų komisiją, o ta komisija 
taip moka patvarkyti, kad ir 
geriausias sumanymas eina 
gurban (komisija nurodo, kad 
yra priešingas valstijos arba 
draudimo įstatymams). Kas 
gali prieš įstatus eiti? Tad ir 
vėl visi turi pasitenkinti iki se
kančio seimo.

Dabar seimai vyksta kas 
dveji metai, bet ir tuo daug kas 
nepatenkinti. Vieni ekonomi
jos sumetimais reikalauja sei
mus šaukti tik kas treji metai; 
kiti gi reikalauja, kad SLA 
seimai būtų kas metai. Tai ge
ra proga pasižmonėti tiems, 
kurie turi daug išteklių — ir 
laiko. K. P. Deveikis

♦

Gyvieji numirėliai 
šį šeštadienį

Seniai seniai jau turime vie
ną linksmą komediją, pavadin
tą “Gyvieji nabašninkai”, kuri 
čia ir kitur Amerikos lietuvių 
kolonijose būdavo vaidinama 
daugybėmis kartų ir su geru 
pasisekimu.

Dabar ta komedija pavadin
ta “Gyvieji numirėliai” ir Sta
siui Bernatavičiui vadovaujant 
bus suvaidinta šį šeštadienį, 
balandžio 30 d., 7 vai. vakaro 
parapijos svetainėje, 15th St. 
ir 49th Ct. Bus tikras malonu
mas vėl pamatyti tą seną seną 
lietuvių vaidintą ir mėgiamą 
komediją. Nors vaidins nauji 
vaidilos, bet žiūrovų publiką 
daugumoje sudarys senieji lie
tuviai ateiviai. Dėlto, kaip vie
nas iš senųjų, prašau ir kviečiu 
visus atvykti ir pamatyti, kaip 
seną veikalą nauji vaidilos 
vaidina. Aš su savo širduku, tai 
jau tikrai būsiu. Tad iki pasi
matymo parapijos svetainėje šį 
šeštadienį, o vietos visiems už
teks. K. P. D.

♦

Raudonosios Rožes klubas
Lietuvių Baudonos Rožės pa

šalpos klubo narių visuotinis 
susirinkimas įvyksta Liberty 
svetainėje, Ciceroje, llth St. ir 
49th Ct., penktadienio vakare, 
gegužes 6 d., 7:30 vai. vakaro.

Mūsų susirinkimai įvyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvie
no mėnesio. Nariai, ateikite 
patys ir atsiveskite naujų jau
nų vyrų, nes mes visi žinome, 
kad nuo jaunimo labai daug 
kas priklauso.

Jaunimo pastangomis šis 
mūsų klubas išaugo, išbujojo, 
atšventė savo auksinį jubilie
jų. Dabar ruoškimės prie dei
mantinio. Manęs nei tavęs syki 
nebebus, bet Raudonoji Rožė 
toliau graži žydės. K. P. D.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Naujas JAV lėktuvas, dabar bandomas Edwards aviacijos bazėje. 
Manoma, kad jis galės pakilti 100,000 pėdų aukštumon.

laisvai šeimininkauti per 60 me
tų, o paskui... ir taip toliau...

“Būtų gražu, jei lietuviai jė
zuitai dirbtų čia ir toliau savo 
vėlių ruošimo į amžinąjį gyve
nimą darbą (kaip yra “Mūsų 
Lietuvoje” pasiskelbę) — tik be 
atlyginimo pirmyn LSB namais! 
Bet jie pirmiausia nori namų, 
ir jei negausią, ko geidžia, tai 
gal, kaip davė girdėti, net visai 
nutrauksią savo kilnų darbą...”

LOVEIKIS vBSgU
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SUNKU IŠ ŽĄSINO AVIŽAS ATGAUTI
Jėzuitai negrąžino narni) Brazilijos Lietuvių Sąjungai

Praeitų metų gale Naujieno
se buvo rašyta, kaip jėzuitai su 
Brazilijos Lietuvių Sąjungos 
anuometiniu pirmininku čiuvins- 
ku sukombinavo kontraktą, ku
riuo jie dykai, tai yra nė cento 
nuomos nemokėdami “išnuoma
vo” šešioms dešimtims metų Sao 
Paulo lietuviams daug kaštavu
sius lietuvių mokyklos rūmus. 
Nuvertus! Čiuvinską ir išsirin
kusi naują valdybą, BLS (Brazi
lijos Lietuvių Sąjunga) stvėrėsi 
atgauti Čiuvinsko savavališkai 
svetimiems atiduotą turtą, bet, 
pasirodo, jėzuitams turtas daug 
lengviau atiduoti, negu beatgau- 
ti.

“Argentinos Lietuvių Balso” 
kovo 24 d. Nr. 1273 yra Jono 
Antanaičio straipsnis iš Sao 
Paulo, kuriame pradžioje apra
šomos tos machinacijos, kurio
mis Čiuvinskas su Bružiku su
darė tą nelemtąjį “skolinio vel
tui” kontraktą, o pabaigoje su
minimos kol kas nesėkmingos 
BLS pastangos savo turtą at
gauti. Cituojame:

“Dabartinė LSB Valdyba, ku
rios sąstatan įėjo dauguma III- 
jo Pietų Amerikos Lietuvių Kon
greso Rengimo Komiteto suma
niausių narių, jokiu būdu nesu
tinka su Sąjungos turto prara
dimu jėzuitų ordino labui, Ro
mos dispozicijon. Juk yra žino
ma, kad tėvai jėzuitai negali tu
rėti jokio savo turto, ir nors gy
ventų patogiausiuose rūmuose, 
ar važinėtus! sparčiais automo
biliais — visa tai priklauso tik 
ordinui, o ne jiems. Tokia draus
mė ir jos išdėstymaš leidžia pa
togiai užlaikyti neturto ir skais
tybės įžadus, kas yra labai gra
žu.

“Tačiau yra dar gražiau, jei
gu Sąjungos Valdyba pildo sa
vo organizacijos įstatus ir sau
goja, gina jos turtą, neišduoda
ma jo mainais už nieką! Todėl 
dabartinė Valdyba ir nutarė tą 
“skolinio veltui” kontraktą pa
naikinti, anuliuojant jo nelegalų 
turinį ir viešąjį įrašą 21-me Sao 
Paulo miesto tabelione (netaria
te).

“Devynių mėnesių laike da
bartinė LSB Valdyba padarė sep- 
tynius mėginimus, ragindama 
lietuvius jėzuitus geruoju tą “su
tartį” panaikinti. Tačiau vie
nintelis asmuo, kuris galėtų tokį 
atsisakymą pasirašyti (jeigu 
Roma jam leistų) — kunigas Jo
nas Bružikas — yra atšauktas į 
Čikagą, ir iki šiol ten tebelai
komas. Kiti du kunigai jėzui
tai — Jonas Giedrys SJ ir Jo
nas Kidykas SJ, kuriedu dabar 
ta sutartimi Mookos rūmuose gy
vena, neturi iš savo provinciolo 
duotos teisės tuo reikalu spręs
ti ar atsakyti. Kadangi toji jų 
“Misija” Brazilijoje yra nelega
lizuota, tai tokiu titulu jų vie
nų kitiems išduoti įgaliojimai ne
turi jokios teisinės galios. Dėl 
tos padėties tėvas Bružikas jam

duotos autorizacijos su provin
ciolo Br. Markaičio parašu net 
tabelione (netariate) nepaliko 
archyvuoti prie jo pasirašytos 
“.sutarties”, o pasiėmė atgal... nes 
parašai ir dokumentai gali palik
ti nemalonių faktų įrodymus. 
Dabar Mookoje kantriai delsia
ma besidžiaugiant turimąja kon
trakto kopija, kurioje taip vis
kas “gerai ir palankiai” ordinui 
surašyta...

“Teisingumas, moralumas ar 
legalumas šiuo klausimu, neturi 
drausmingų jėzuitų tėvūnijos 
kvaršinti — juk tai Romos Supe- 
rioro reikalas, ir jie tebetiki, kad 
Roma su mumis susidoros... 
Svarbu tik kietai laikytis ordi
no steigėjo Ignacio Loyolos dės
nio: — Įžanga tebūnie betkokia... 
išeitis visuomet turi būti mūsų”!

“Tačiau Brazilija šiandien nė
ra laukinis misijų kraštas. Nuo
savybės teisės (nesiremia tiks
lais, pateisinančiais priemones), 
yra garantuotos Brazilijos Civi
lio Kodekso, ir yra ginamos teis- j 
mo.

Rūpestingai viską išnagrinė
jus, LSB Valdybai nebeliko jo
kio kito kelio nei būdo, kaip at
statyti Sąjungos nuosavybės tei
ses, panaikinant iki šiol jėzuitų 
pasilaikomą nelegalią “skolinio 
veltui” sutartį, kaip tik užvesti 
teisme anuliavimo bylą, kas 25 
d. sausio mėn. 1966 m. ir buvo 
padaryta.

“Žinodami, kad teisme jiems 
nėra legalaus apsigynimo, Moo
kos rūmuose kaip svečiai ir to
liau leidžiami gyventi, mūsiškiai 
jėzuitai pradėjo Sao Paulo lietu
vių tarpe demagoginę veiklą, žo
džiu, gandais ir per spaudą nie
kindami dabartinę Valdybą, ko
dėl ši nesutinkanti LSB turto pa
likti ordinui, anos “sutarties” są
lygomis. Jie lanko namus ir skel
bia šeimoms, esą Valdyba norin
ti “iš jų namus atimti”, nors 
viskas yTa atvirkščiai. Valdyba 
net užvestoje byloje nėra pra
šiusi jų iškeldinimo, o tik panai
kinti tą nelemtą “sutartį”, ku
ria jėzuitai nori LSB rūmuose

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo pirmutinis piknikas įvyks sek
madienį, gegužio 1 dieną, J. Leppos 
darže, 8236 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną, šeimininkės pagamins 
skanių valgių, o prie baro bus įvairių 
gėrimų. Šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visas nares ir sve
čius atsilankyti ir linksmai dieną pra
leisti.

Komisija ir Valdyba

— Šakių apskr. Klubas šaukią narių 
susirinkimą gegužės 1 d. 3 vai. po pie
tų Lietuvos Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
St., Čikagoj. Kviečiam visus narius 
bei norinčius įstoti naujais nariais 
skaitlingai dalyvauti. Svarbus pasita
rimas rengiamo pikniko reikalu, kuris 
numatytas gegužės 22 d. Bruzgulienės 
darže. Bus ir daugiau svrastytinų rei
kalų. Po susirinkimo kavutė.

Klubo Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

r• 1 -tilkitIihniiaiih^iiurtBfrMfridwfii

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/z 2533 W. 71 »t STREET

* Jk ~ Telef.: GRovehilI 6-2345-6
* W 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

ŠenJAuSIA IR DIDŽIAUSIA L IŠTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Teh: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirtis nemiega ir netingi
Praeitą savaitę vėl tris lietu

vius vien iš Petkaus koplyčios 
pasiėmė. Štai ir vėl liūdna ži
nia, kad mirė Teodora Baub- 
kienė. Tai buvo ilgametė vie
tos gyventoja, visuomet links
ma, visada gerai nusiteikusi. 
Jos gyvenimo draugas Jonas 
Baubkas dabar liūdi ir ilgai 
liūdės, netekęs savo geros, arti
mos draugės gyvenime. Deja, 
kas gimė — turi mirti. Nieko 
nėra amžino šiame gyvenime.

K. P. D.

— Lithuanian National Democratic 
Club rengia šokių vakarą balandžio 
30 d. Vingeliausko svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė., 7:00 vai. vak. Kviečia 
visus dalyvauti ir paremti demokra
tus.

Komisija ir Valdyba

— Cicero Našlių Klubo mėnesinis 
susirinkimas su vaišėmis ir šokiais 
įvyks penktadienį, balandžio 29 d., 
Liuosybės salėje, 1401 So. 49th Ct., 
Cicero. Pradžia 7:30 vai. vak. Nariai 
kviečiami. Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
švieta rengia pirmą pavasarinį pik
niką sekmadienį, gegužio 1 dieną 
Onos Bruzgulienes sode. Pradžia 12 
vai. Bus skanių šiltų valgių. Patyru
sios šeimininkės pagamins. Troškulį 
numarinsite šaltais gėrimais. Šokė
jams bus geriausia muzika. Kviečia
me visus narius ir svečius atsilankyti 
ir smagiai praleisti laiką tyrame ore 
su apšvietietėmis. ‘Kviečia Rengimo 
Komisija ir Valdyba.

Rožė Didžgalvis, rast.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — MALE-FEMALE
Rejkia Darbininkų ir Darbininkių

WAITERS 
AND 

WAITRESSES 
Experienced

Saturday night only. 
Bus boys full time.

MILLIONAIRES CLUB
7601 So. CICERO

Phone 735-2102

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

INSPECTORS
INCOMING AND RECEIVING
Immediate opening for male 
or female who can read all 

precision instruments and small 
parts’blue prints.

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 S. COTTAGE GROVE AVE.
An equal opportunity employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

BEAUTY SALON
Sale by owner, North West, 7 dryers, 

air conditioned. Steady clientele.
Law rental. Long established.

Good going business.
Call after 9 P.M. Sunday all day.

Phone KE 9-4027

RESTAURANT
FOR RENT OR FOR SALE, 

available from May 1st. Tavern, 
motel, trailer camp, trucking terminal, 
apartment building. More informa

tion in
CHARLES MOTEL OFFICE 

South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais Įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

LIGA VERČIA PARDUOTI 
sumažinta kaina delikatesų krautuvę 
su visais Įrengimais ir maisto produk
tais, gėrimams baru, be to dar 7 kamb. 
apšildomas, tinkamas ištisus metus gy

venti namas.
BEN - DOT STORE

UNION PIER, MICHIGAN 
B. BERNFELD — Savininkas.

IŠNUOMOJAMAS RESTORANAS su 
butu. 3206 So. Halsted Street. 

Skambinti VI 7-3885

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DISPLAY 
MAN

CABINET MAKER WANTED
Excellent Opportunity 

Inside And Outside Work
Substantial Overtime

Apply At
FIRKS

EXHIBITIONS
131 N. CLARK ST.

DE 7-5411

INSIDE SALESMEN 
for hardware and industrial supply Co. 

Some experience or will train. 
Interesting work. Usual Co. benefits. 

CRAGIN INDUSTRIAL SUPPLY 
5148 W. GRAND 

Phone for appointment 
BE 7-4170 NA 2-2118

HELP WANTED — FEMALE 
ParbininkiŲ Reikia

DRAWN
METAL PRODUCTS

IS NOW INTERVIEWING 
for Experienced inspectors 

Day or night shift. 
Full or part time.

Many fringe benefits including 
profit sharing.

CALL or APPLY 
8:30 to 5 daily or 8:30 to 1 on 

Saturday.
6143 W. Howard

NILES
Phone 647-8941

LAUNDRY WORKER 
With some supervisor duties. 

BOOTH 
MEMORIAL HOSPITAL 
5040 N. PULASKI RD. 

Phone AV 6-6808

REIKALINGA MOTERIS 
pabūti dienos metu drauge su senute 
iki jos duktė grįžta iš darbo. Jokių 

darbų, turi mokėti lietuviškai. 
Teirautis po 6 vai. vak. 523-8740

HOUSEKEEPER
For 3 or 5 days a week. To go. Start 
9 A.M. to 5 P.M. Must like children 
and assist with them. No cooking. 
General housework. Large family. 
Walking distance 6 short blocks. Own 
transportation convinient, salary open. 

Pleasant family atmosphere.
Phone HI 5-3446

CLERK — TYPIST
Bridgeport district, air conditioned 
office. Good salary plus bonus 

profit sharing. 
Permanent position. 

Call Mr. SMITH 
BO 8-6300

and

OPENINGS 
for qualified women to operate plas

tic molding machines. 
Paid holidays & vacations. 

CLOVER PLASTICS INC. 
2435 IRVING PARK RD. 

Phone 588-4750

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

SAVININKAS
PARDUODA VASARVIETĘ 

puikiai einantis biznis ištisus metus. 
Prie ELIZABETH ežero, Twin Lakes, 
Wis. 65 mylios nuo Chicagos ar Mil
waukee. Taverna, restoranas, gėrimų 
krautuvė, 5 dideli cottages, 15 specia
laus plastiko (Fiberglass) ir 5 alumini- 
jaus laiveliai meškeriojimui, meške
riojimui reikmenų krautuvė, piknika- 
vimui stalai, laivams prieplauka — 
uostas. Asfaltuota aikštė 75-iems auto
mobiliams. Gėrimams licencija tin
kama prie ežero. Biznio pajamų pa
kaks 2-viem šeimoms pragyventi. Bu
tai išnuomoti pagal sutartis. Naujai 
atremontuotas 4 mieg., pilnai įrengta 
virtuvė, gyv. kamb., vonia. Pamatyti 
galima iš anksto susitarus. Rašyti 

angliškai.
P. O. Box 353, 

TWIN LAKES, WIS.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS I mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 

Vadelei: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

We would like a few moments of your time to explain our employee 
program designed for you & your future.

The opening are for the following fully qualified MEN!!!

MOLD PRESS OPERATORS
on 1st — 2nd and 3rd shifts

FINISHERS & BUFFERS
On plastic products for 1st & 2nd shifts

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
PAID REST PERIODS
STEADY EMPLOYMENT
BONUS FOR NIGHT WORK

PAID VACATIONS 
FREE LIFE INSURANCE 

PAID HOLIDAYS 
FREE HOSPITALIZATION

APPLY NOW & INSURE YOUR FUTURE
9—5 Monday ’thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

1365 LEE STREET 
824-6135

DES PLAINES, ILLINOIS
77445155

An Equal Opportunity Employer

BUFFERS — POLISHERS
WE WILL TRAIN 

Learn a skilled trade buffing 
and polishing golf clubs. 

Steady employment. 
Many employee benefits.
PLEASE CALL 966-6300 

OR APPLY
VICTOR GOLF 

EQUIPMENT GROUP 
VICTOR 

COMPTOMETER CORP.

8350 NORTH LEHIGH 
MORTON GROVE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

MOLD MAKERS 
AND 

MACHINISTS
NORTHWEST AREA

Phone 678-4170

JANITOR
Conveniently located North West side 
manufacturing plant and offices 

needs janitors. 
Full or part time. 

Days or nights. 
Good starting rates.

STEADY FORK
MANY COMPANY BENEFITS.

CALL 
Mr. B A T T E N at

763-6700

SHIPPING CLERK
Experienced man for responsible po
sition in SHIPPING & RECEIVING 

DEPTS for Plastic Injection 
Molding Company. 

Vic. Irving Park & Western.
Phone 588-4750

SHOP MEN
Men for It. machine wk. 40 hr. wk. 

Pd. holidays, year end bonus.
Start pay $2. per hr.

MELCOR ENG. & SALES CO.
WA 5-4465

7828 So. CLAREMONT

MAINTENANCE MAN 
days, steady work. Fringe benefits. 
Good working conditions. English 

references necessary.
Call for appointment or come in 

8311 W. ROOSEVELT ROAD 
RIVER EDGE HOSPITAL 

FOREST PARK, ILL.
Phone 771-7000

GENERAL WOODWORKERS
♦ BELT SANDERS
♦ TRIM SAWYERS

Good pay — Steady work
APPLY

PREMIER MFG CO.
2534 So. WESTERN AVE.

REIKALINGAS SIUVĖJAS
Mokantis siūti ir galintis atlikti Įvai

rius pataisymo darbus. 
Pastovus darbas ištisus metus. 

KOHOUT TAILORS
1822 S. Halsted St.

MOTOR REPAIRMAN
Journeyman, motor winder and re
pairman for permanent job in South
side Industrial Motor repair shop. 

Top wages and benefits.
Phone 927-6373

TRAINEE
Immediate permanent job for a me
chanically inclined young high school 
graduate, who has no future military 

obligation, to train as an electric 
motor winder and repairman.

Phone 927-6373

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

Allis - Chalmers
INTERVIEWING

HOURS
EXTENDED

EMPLOYMENT OFFICE HOURS NOW

MONDAY, WEDNESDAY, FRIDAY 
8:00 A. M. TO 4:30 P. M.

TUESDAY, THURSDAY 
8:00 A. M. TO 8:30 P. M.

SATURDAY
9:00 A. M. TO 1 P. M.

APPLY NOW

Positions Available In

Machine shop and 
Fabrication 
Mechanics 
Welders

Mechanical Design & 
Development 
Electrical (Power &

Electronics)

Accounting
Traffic

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYK — NEPYKSI
LOTAS tinkamas statybai, apie 30 

pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
musų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo
nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. fotas, prie Marquette Parko.
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6% kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

FACTORY
Inspection
Electricians
General Factory
Tools Makers

ENGINEERING
Plant Engineering
Metallurgy
Quality Control
Drafting

OFFICE
Production Control
Stenographic

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656r2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, dkrbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Top Wages Paid Plus Employe Benefits 
Averaging Over $1800 Per Employe Annually 

Convenient Illinois Central Trains and 
Safeway Bus Transportation

APPLY TO PERSONNEL OFFICE

Allis - Chalmers
154th and COMMERCIAL, HARVEY, ILLINOIS

PHONE ED 1-0500 — or — INterocean 8-9530

(An Equal Opportunity Employer)

EXPERIENCED
CABINET MAKERS

AND
SHEET METAL WORKERS

Permanent position for those who 
qualify, top wages, fringe benefits, 

Central location, 1 block from 
Pulaski & Lake St. “L’.

ILLINOIS FRIGID CORP.

DRIVERS
With own cars, wagons, Econ

olines. Delivery.
Good pay. Apply

SEKO
116 W. HUBBARD ST.

364 N. HARDING

Phone 638-2352

REIKALINGI
PATYRĘ DARBININKAI

prie spintelių gaminimo ir metalo lak
štų darbų. Pastovus darbas, kvalifi
kuotiems aukščiausias atlyginimas, 
Įvairūs priedai, lengvai pasiekiama 
vieta, blokas nuo Pulaski ir Lake St. 

traukinėlio.
ILLINOIS FRIGID CORP.

364 N. HARDING

Phone 638-2352

REIKALINGI DARBININKAI 
BENDRAM DARBUI 

MEDŽIO APDIRBIMO 
DIRBTUVĖJE 

Teirautis pas Mr. KRABEC 
1432 W. 21 st STREET

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

& 
GENERAL ASSEMBLY 

WORKERS
F & B 

MANUFACTURING CO.
4248 W. CHICAGO AVE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PARDUODAMAS 
PAJAMŲ NAMAS 

Tinkamas vidutinio amžiaus porai 
tvarkyti. Atatinkamai įkainotas. 3 
aukštai, 4 butai ir 1 mieg. kamb., kam
pinis namas, prie 63rd ir Campbell. 
Privati nuosavybė. Dėl smulkesnių 

informacijų skambinti 
tel. PR 6-3098

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PARDUODAMAS
MŪRINIS NAMAS BRIDGEPORTE 

3316 So. LITUANICA AVĖ.
3 butai, 2 po 4 kamb. ir vienas 5 kamb. 
(3 mieg.). Namas gerame stovyje. 
Savininkas gyvena ten pat. Naujam 
savininkui yra tuščias butas, 2 auto ga

ražas, netoli parapinės ir vald. 
mokyklos.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas, ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

SAVININKAS PARDUODA SKLYPĄ 
prie 66th ir Maplewood. 30x125 pėdų, 

galima statyti 2 aukštu namą. 
WA 5-6193

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

GAGE PARKE skubiai, dėl vyro mir
ties, savininkė parduoda 6 kamb. ir 

dar 1 kamb. viršuj, namą. 
Tel. HE 6-1227

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000
REAL ESTATE — SUBURBS 

Namai, Žemė— Už mjes^
TWIN LAKES, WIS., “DRIVE IN” IR 
RESTORANAS su visais įrengimais. 
Savininkui yra butas ten pat, nepa
prastai puikiai einantis biznis, apie 
$50,000 apyvartos per metus, didelis 
sklypas mašinoms pastatyti. Savinin
kas ligos verčiamas parduoti. Galima 

gauti paskolą. Tel. 877-2255.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

RENTING IN GENERAL
___________ Nuomos__________

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS antrame aukšte. Naujai atremon
tuotas. 4513 So. Wood Street. Dėl 

informacijų skambinti 737-8272.

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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